
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ŘÍJEN 2010 - číslo 10 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Kandidátní listina pro volby do obecního zastupitelstva * Péče o památky v Nové Pace * V Nové Pace  
začíná velké školní klíčování * Z historie podnikání na Novopacku * Program kina a MKS * Školy * Sport 

Již řadu let spolupracuje velmi 
úspěšně Střední škola gastrono-
mie a služeb Nová Paka s or-
ganizačním štábem festivalu 
Jičín - město po-
hádky. Nejinak 
tomu bylo i při 
jubilejním 20. 
ročníku, který se 
uskutečnil v mě-
síci září. 
Po celou dobu 
festivalu fungo-
valy ve farské 
zahradě řemesl-
né dílny SŠGS, 
kde si malí i 
větší návštěvníci 
festivalu mohli 
vyzkoušet svoji 
zručnost při 
zdobení perní-
ků, modelování 
vlastních cuk-
rářských figurek 
a motivů z mo-
delovací hmoty, 
zdobení dřevě-
ných pohádko-
vých postaviček 
a dalších činnostech. Zájem 
návštěvníků byl obrovský, 
zvlášť v sobotu a neděli pracov-
níci školy a spolupracující žáci 

skutečně „nestíhali.” S velkým 
zájmem a pozorností se setka-
lo i vyřezávání jablíček, které 
zajišťovali žáci oboru kuchař 

– číšník. Pohádkové postavy, 
víly, hejkalové i čarodějnice, 
v kostýmech zhotovených 
zručnými krejčími ve školních 

dílnách, dotvářely pohádkový 
kolorit celé akce.
Již tradičně také žáci školy 
pod vedením svých učitelů 

odborného výcviku zajišťují 
bohaté občerstvení formou 
rautu při slavnostním zahájení 
festivalu v jičínském divadle. I 

Již řadu let spolupracuje velmi skutečně „nestíhali.” S velkým dílnách, dotvářely pohádkový 

Střední škola gastronomie a služeb v Jičíně - městě pohádky
zde se letos snažili zajistit pro 
účastníky co nejlepší služby a 
podle ohlasů návštěvníků se 
jim to podařilo více než na 

100%. Čestným 
hostem letošní-
ho ročníku byla i 
legenda českého 
filmu, pan režisér 
Václav Vorlíček. 
Jeho pochvalná 
slova byla pro 
studentky ško-
ly, které celou 
akci zajišťovaly, 
zvlášť milá. 
Jubilejní 20. roč-
ník festivalu je 
minulostí, nový 
se už pomalu 
rodí v hlavách 
svých organizá-
torů. 
Určitě na něm ale 
nebudou chybět 
studenti a učitelé 
ze SŠGS.

Petr Jaroš

Legenda českého filmu, pan 
režisér Václav Vorlíček. Jeho 
pochvalná slova byla pro stu-
dentky školy zvlášť milá. 



2 3

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Informace o činnosti orgánů města 
od 15. srpna 2010 do 15. září 2010 

Rada města schválila: 
Hospodaření s majetkem města:
– zveřejnění záměru prodeje pozemku p. č. 4031 k. ú. Nová 

Paka o výměře 62 m2, druh pozemku ost. plocha, prodej po-
zemku p. č. 4031 k. ú. Nová Paka, Ing. Jindřišce Náhlovské 
a Ing. Pavlu Náhlovskému, za cenu 600 Kč/m2

– zveřejnění záměru prodeje částí pozemku parc.č. 579 k. ú. 
Štikov, ost. plocha – ost. komunikace, výměra pozemku 212 
m2, do vlastnictví Romana Grohy, Mgr. Zdeňka Lusta, Ilony 
Lustové, Miluše Peškové, za cenu 300,- Kč/m2

– zveřejnění záměru prodeje bytů v domě čp. 762, 763 ul. 
Kumburská Nová Paka 

Rozvoj města:
– uzavření budoucí smlouvy o realizaci přeložky distribučního 

zařízení určeného k dodávce elektrické energie na akci Vý-
stavba bytových a rodinných domů v lokalitě ulic Šlejharova 
– Kumburská

– souhlas s dopravním řešením částí komunikací ve Štikově a 
Heřmanicích dle předložené situace pro potřeby zachování 
dopravního spojení a dostupnosti výše uvedených lokalit 
v souvislosti s realizací silničního obchvatu města Nová 
Paka, projektové a realizační práce v lokalitě Štikov zajistí 
Město Nová Paka, projektové a realizační práce v lokalitě 
Heřmanice s ohledem na to, že se jedná o přeložku komu-
nikace III. třídy zajišťující dopravní spojení na Valdov, by 
měly být v přímé návaznosti na akci Silnice I/16 Nová Paka, 
obchvat, zajištěny ŘSD ČR

Veřejné zakázky: 
– dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo s firmou TECHTEX s. r. o., 

Nad Rokoskou 2361/2a, 182 00 Praha 8, na akci Multifunkč-
ní hřiště Nová Paka – Štikov, posunutí termínu realizace 
stavby

Bytové hospodářství: 
– přidělení služebního bytu v Komenského ulici 1224 Nová 

Paka paní Andree Jiskrové, učitelce ZUŠ, od 1. 10. 2010 

Kultura:
– příspěvek 5 000 Kč z prostředků Rady města pro Klub filate-

listů 05-86 Nová Paka
– přijetí účelové dotace od Královéhradeckého kraje na restau-

rování kamenného kříže v ulici Opolského v Nové Pace
Odpadové hospodářství:
– zahájení činností vedoucích ke zřízení kompostárny bio-

logicky rozložitelného odpadu z veřejné zeleně v prostoru 
bývalé cihelny v katastrálním území Stará Paka

Požární ochrana:
– příspěvek 5 000 Kč z prostředků Rady města pro hasiče 

z Nové Paky na opravu historických vozidel
Sport:
– příspěvek 4 000 Kč z prostředků Rady města pro TJ Sokol 

Nová Paka na ceny 9. ročníku basketbalového turnaje žen 
„O Novopacký pohár”

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www.munovapaka.cz

M. Nádvorníková

OZNÁMENÍ o konání voleb
Starosta Města Nová Paka podle ust. § 15 písm. b) a § 29 zákona č. 491/
2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů a podle § 14c zákona č. 247/1995 Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky a o změně a doplnění některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, informuje tímto voliče 
o době a místu konání voleb: 
l. Volby do Zastupitelstva Města Nová Paka a do Senátu Parlamentu 
ČR se uskuteční
 v pátek 15. října 2010 od 14.00 hod. do 22.00 hod. 
 v sobotu 16. října 2010 od 8.00 hod. do 14.00 hodin. 
2. V případě, že žádný z kandidátů voleb do Senátu neobdrží nadpo-
loviční většinu odevzdaných platných hlasů, koná se druhé kolo voleb 
do Senátu 
 v pátek 22. října 2010 od 14. hod. do 22.00 hod.
 v soboru 23. října 2010 od 8.00 hod. do 14.00 hodin. 
3. Hlasování bude probíhat v těchto volebních okrscích a volebních 
místnostech:
Okrsek č. l - SŠGS, Masarykovo nám. 2 pro voliče bydlící v ul. Budečská, Če-
lakovského, , Havlíčkova, Jiráskova, Kollárova, Komenského, Masarykovo nám., 
Na Tržišti, Dukelské nám., F.F. Procházky, Šafaříkova, Školní, Tyršova, Legií čp. 
243, 338, 352, 353, 391, 432, 562, 606, 644, 714, 716, Kotíkova, Svatojánská, čp. 
17, 24, 26, 28, 30, 32, 33, 38, 494, 670, J. z Poděbrad, Mikulášská.
Okrsek č. 2 - Městské kulturní středisko pro voliče bydlící v ul. St. Suchardy, 
Biskupská, J. Machytky, Kafkova, Lomená, Na Strži, Opolského, Niederlova, 
Lomnická, Staropacká, Tovární, Tulkova, U Trati, Záhorského, U Splavu, Na 
Horce, Šlejharova čp. 29, 36, 1025, 1085, Klášterní, Desatero, Podlevínská, 
Podlevín.
Okrsek č. 3 - Militký s.r.o. /Novopacká jídelna/ pro voliče bydlící v ul. 3. května, 
Dvořákova, Fibichova, Foersterova, Harantova, Krátká, Na Kopečku, Na Vyhlíd-
ce, Plk. O. Hrubého, Na Vyšehradě, Pivovarská, Podskalí, K. Štiky, Krkonošská, 
Smetanova, Štikovská, Tichá, Vrchovinská, Legií čp. 232, 266,268, 269, 270, 274, 
295, 303, 431, 742, 743, 765, Přibyslavská 580, Pražská 731, 515.
Okrsek č. 4 - Hasičská zbrojnice pro voliče bydlící v ul. Bulharská, Česká, 
Havlova, Jugoslávská, J. Kocourka, Lužická, Moravská, Polská, Ruská, Slezská, 
Kumburská, Těšínská, Zahradní, Šlejharova čp. 31, 1155, 1251, 1367, 1369, 1370, 
1371-1373, 1398, 1404, 1409, 1433, 1473, 1617-1624, 1635, 1636, 1815.
Okrsek č. 5 - Skautská klubovna pro voliče bydlící v ul. P. Bezruče, C. Boudy, 
Sv.Čecha, K.J.Erbena, Gebauerova, Hejdukova, F.M.Hilmara, J. Hory, Křížová, 
Lipová, K.H. Máchy, F. Pilaře, F. Pecháčka, K.V. Raise, Ant. Staška, Svobody, 
Třebízského, J.Nerudy, U Stadionu, Vrchlického, J. Wolkera, Svatojánská čp. 
898, 899, 1700, V aleji, U Sopky, Ve Zlámaninách
Okrsek č. 6 - SBDO /sídliště Studénka/ pro voliče bydlící v ul. Na Cihlářce, 
Vlkov, Pražská čp.4, 893, 894, 513, 783, 728, 514, 572, 998, 999,760, 617,618, 
Achátová, K Hájku čp. 1719-1724, 1708-1712.
Okrsek č. 7 – Dům dětí a mládeže /sídliště Studénka/ pro voliče bydlící v ul. 
Blahoslavova, U Studénky, Husitská čp. 1301, 1407, 1319-1321, K Hájku, 1309, 
1310, 1713-1718, 1706, Pražská 1274-1279.
Okrsek č. 8 - Základní škola , ul. Husitská, pro voliče bydlící v ul. Heřmanic-
ká, P. Holého, Husova, Chelčického, Jeronýmova, Roháčova, Rokycanova, U 
Teplárny, L.Zívra, Závišova, Pražská čp. 529, 605, 639, Husitská čp. 149, 217, 
584 - 586, 614, 616, 619, 671, 683, 873, 1127, 1212, 1213, 1232, 1694, 1695, 
1854,1855,1856, O. Číly čp. 1546-1547.
Okrsek č. 9 – Heřmanice, volební místnost ZŠ Husitská pro voliče bydlící v ul. 
J. Grafka, E. Krásnohorské, Nádražní, B. Němcové, T. Novákové, Partyzánská, 
Pplk.M.Semíka, K. Světlé, K. Havlaty, K. Čapka, Dr. K. Tučka, O. Zeminy, 
Heřmanice. Okrsek č. 10 - Obecní dům Kumburský Újezd pro voliče bydlící 
v Kumburském Újezdě a na Studénce. Okrsek č. 11 - Obecní dům Štikov pro 
voliče bydlící ve Štikově. Okrsek č. l2 - Hasičská zbrojnice ve Valdově pro 
voliče bydlící ve Valdově a v Pusté Proseči. Okrsek č. 13 - Občanský dům 
Radkyně pro voliče bydlící v Radkyni a v Přibyslavi. Okrsek č. 14 - Bývalá 
škola ve Vrchovině pro voliče bydlící ve Vrchovině.
4. Hlasovací lístky pro volby do zastupitelstva města a do Senátu budou 
doručeny voličům nejpozději tři dny před konáním voleb, v případě ko-
nání druhého kola voleb do Senátu obdrží volič hlasovací lístky až ve 
volební místnosti ve dnech voleb. V každé volební místnosti musí být 
voličům k dispozici dostatečné množství hlasovacích lístků. 
5. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže platným občan-
ským průkazem nebo cestovním dokladem svoji totožnost a státní ob-
čanství ČR nebo státní občanství jiného státu EU, jehož příslušníci jsou 
oprávněni na území ČR volit do obecních zastupitelstev. 
6. Volič může před zahájením voleb požádat ze závažných důvodů měst-
ský úřad a ve dnech voleb přímo příslušnou okrskovou volební komisi 
o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební 
schránky.   starosta Mgr. Josef Cogan v.r.



2 3

Komunistická strana Čech 
a Moravy
vylosované číslo: 1
  1. Mgr. František Vitoch, 65 

let, důchodce, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

  2. Ing. Hubert Haláček, 63 
let, důchodce, Vrchovina, 
KSČM

  3. Hana Coufalová, 34 let, 
v domácnosti, Nová Paka, 
KSČM

  4. JUDr. František Koloc, 62 
let, důchodce, Studénka, 

 bez politické příslušnosti
  5. RSDr. Ing. Otakar Ruml, 

60 let, předseda komise 
krajského zast., Nová Paka, 
KSČM

  6. Radomír Militký, 51 let, 
dělník, Nová Paka, KSČM

  7. RSDr. Jiří Taneček, 58 
let, živnostník, Nová Paka, 
KSČM

  8. Libuše Rejmontová, 51 let, 
tkadlena, Nová Paka, KSČM

  9. Josef Hlubuček, 67 let, dů-
chodce, Nová Paka, KSČM

10. Mgr. Zdeňka Holá, 56 let, 
učitelka, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
11. Václav Cimbál, 52 let, děl-

ník, Nová Paka, KSČM
12. Jan Svoboda, 56 let, dělník, 

Radkyně, bez politické pří-
slušnosti

13. Ilona Doubravská, 31 let, 
 v domácnosti, Nová Paka, 

bez politické příslušnosti
14. Stanislav Bark, 57 let, děl-

ník, Nová Paka, KSČM
15. Marie Brádlová, 59 let, 

důchodkyně, Nová Paka, 
KSČM

16. Jindřiška Knapová, 64 let, 
důchodkyně, Valdov, bez 
politické příslušnosti

17. Hana Kendíková, 64 let, 
důchodkyně, Nová Paka, 
KSČM

18. Jan Švec, 68 let, důchodce, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

19. Jan Kubánek, 71 let, dů-
chodce, Nová Paka, KSČM

20. Josef Kotyk, 72 let, důchod-
ce, Vrchovina, KSČM

21. Jiří Imlauf, 78 let, důchod-
ce, Nová Paka, KSČM

Křesťanská a demokratická 
unie - Československá strana 
lidová
vylosované číslo: 2
  1. Otakar Hrubý, 52 let, stráž-

ný, Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

  2. Ing. Jaroslav Novotný, 45 
let, programátor, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

  3. Ing. Eva Vitvarová, 44 let, 

učitelka, Nová Paka, bez po-
litické příslušnosti

  4. Luboš Barborka, 56 let, děl-
ník, Nová Paka, KDU-ČSL

  5. Martin Vitvar, 44 let, tech-
nolog, Nová Paka, KDU-
-ČSL

  6. Miroslav Blažek, 44 let, pro-
motér, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
  7. Josef Machek, 61 let, stráž-

ný, Nová Paka, KDU-ČSL
  8. Dagmar Věchtová, 55 let, 

ošetřovatelka, Nová Paka, 
KDU-ČSL

  9. Ivana Machková, 34 let, 
zdravotní sestra, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

10. Jaroslav Kynych, 64 let, 
důchodce, Nová Paka, KDU-
-ČSL

11. Václav Novák, 42 let, živ-
nostník - zedník, Štikov, 
KDU-ČSL

Občanská demokratická stra-
na, vylosované číslo: 3
  1. Bc. Ondřej Voráček, 37 let, 

ředitel rodinné firmy, Nová 
Paka, ODS

  2. MUDr. Vladimír Roučka, 
56 let, dětský lékař, Nová 
Paka, ODS

  3. Ing. Miloš Kříž, MBA, 43 
let, ředitel firmy Artoss RK, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

  4. Ing. Josef Hendrych, 66 let, 
místostarosta Nové Paky, 
Nová Paka, ODS

  5. Bc. Milan Pospíšil, 39 let, 
velitel stanice HZS Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti

  6. Petr Kuřík, 56 let, krajský 
zastupitel, Podlevín, ODS

  7. Jana Hönlová, 51 let, far-
maceutická laborantka, Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti

  8. Petr Malý, 63 let, živnost-
ník, Nová Paka, ODS

  9. Ladislav Klazar, 38 let, 
sládek Pivovaru Nová Paka, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

10. MUDr. Tomáš Roučka, 57 
let, lékař, Nová Paka, ODS

11. Jiří Vrba, 19 let, student, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

12. Mgr. Ivana Pourová, 44 
let, učitelka základní školy, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

13. Ing. Pavel Ježek, 40 let, ge-
odet, Podlevín, bez politické 
příslušnosti

14. Martin Knap, 40 let, ve-
doucí prodejen Anton, Nová 
Paka, ODS

15. Jiří Vajsejtl, 37 let, pojišto-
vací poradce, Nová Paka, bez 
politické příslušnosti

16. Ing. Lenka Vondráčková, 
33 let, ekonomka firmy Jilos, 
Nová Paka, bez politické pří-
slušnosti

17. Karel Rulf, 47 let, podnika-
tel ve stavebnictví, Vrchovi-
na, bez politické příslušnosti

18. Michal Vašek, 40 let, pro-
jektant Nová Paka, ODS

19. Pavel Rudolf, 38 let, provo-
zovatel drogerií Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

20. Alena Krejčová, 56 let, 
majitelka butiku Ellis, Nová 
Paka, ODS

21. Milan Stránský, 35 let, mi-
str výroby oken, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

Věci veřejné
vylosované číslo: 4
  1. Zdeněk Bakovský, 52 let, 

ucitel odborné výchovy, 
Nová Paka, VV

  2. František Feranec, 59 let, 
jednatel společnosti Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti

  3. Ing. Jana Knapová, 50 let, 
v invalidním důchodu Nová 
Paka, VV

  4. Martin Bakovský, 24 let, 
logistik, Nová Paka, VV

  5. Pavel Antoš, 42 let, OSVČ, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

  6. Pavel Hloucal, 31 let, ob-
chodní konzultant, Nová 
Paka, VV

  7. Vlasta Ulrichová, 62 let, v 
důchodu, Nová Paka, VV

  8. Iveta Kučerová, 41 let, děl-
nice, Nová Paka, bez politic-
ké příslušnosti

  9. Zdeněk Petr, DiS., 28 let, 
vedoucí výrobní linky, Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti

10. Marek Volanský, 40 let, 
OSVČ, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
11. Bc. Jana Knapová, 26 let, 

studentka UK, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

12. Radek Sucharda, 43 let, 
dělník, Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti

13. Hana Lupínková, 52 let, 
OSVČ Valdov, bez politické 
příslušnosti

14. Josef Erlebach, 47 let, au-
tomechanik, Nová Paka, bez 
politické příslušnosti

15. Božena Fišerová, 57 let, 
administrativní pracovnice, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

16. Martina Suchardová, 42 

let, soc. prac. Sport proti 
bariérám, Nová Paka, bez 
politické příslušnosti

17. Gabriela Holečková, 30 let, 
dělnice Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti

18. Josef Kulda, 48 let, OSVČ, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

19. Jiří Horáček, 50 let, vývojo-
vý technik, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
20. Lenka Typltová, 52 let, ře-

ditelka MŠ, Nová Paka, 
 bez politické příslušnosti
21. Miroslav Hrnčír, 74 let, 
 v důchodu Vrchovina, 
 bez politické příslušnosti 

Česká strana sociálně demo-
kratická
vylosované číslo: 5
  1. Mgr. Josef Horák, 51 let, 

učitel ZŠ, starosta SDH K. 
Újezd, Nová Paka, ČSSD

  2. Ing. Vladimír Soběslav, 55 
let, ved. odb. grantu a dotací 
Kr. kraje, Nová Paka, ČSSD

  3. František Škvařil, 64 let, 
vedoucí SD TS města Jičína, 
Nová Paka, ČSSD

  4. Zdeněk Ouzký, 47 let, sta-
vební technik, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

  5. Ing. Miloslav Pačesný, 45 
let, koordinátor práce s cizin-
ci, Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

  6. Mgr. Oldřich Houška, 70 
let, novinář, red. Toulavé 
kamery, Nová Paka, ČSSD

  7. Radomír Sedláček, 51 let, 
soukromý podnikatel, Val-
dov, ČSSD

  8. Bc. Vojtěch Vaníček, 25 let, 
student, Nová Paka, ČSSD

  9. Milan Bark, 47 let, zaměst-
nanec soukr. firmy, Nová 
Paka, ČSSD

10. Renáta Vaňková, 42 let, 
provozní mateřské školy, 
Nová Paka, ČSSD

11. Ing. Vladimír Soběslav, 30 
let, soukromý podnikatel, 
učitel, Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti

12. Dana Hloucalová, 57 let, 
vrchní sestra a zást. ředitele 
Nová Paka, ČSSD

13. Jaroslava Malá, 54 let, sou-
kromá podnikatelka, ag. Čáp, 
Nová Paka, ČSSD

14. Miroslav Medlík, 57 let, 
dělník TS Nová Paka, Nová 
Paka, ČSSD

15. Jaroslava Plecháčová, 62 
let, dlouholetý zam. města-
-školství, Vlkov, ČSSD

16. Dagmar Kubíčková, 61 let, 
býv. řed. Domova seniorů, 
Nová Paka, ČSSD

KANDIDÁTNÍ LISTINA PRO VOLBY



4 5

17. Miroslav Bína, 35 let, děl-
ník, Štikov, ČSSD

18. Taťána Murdychová, 61 
let, podnikatelka, Nová Paka, 
ČSSD

19. Pavel Valenta, 39 let, sou-
kromý podnikatel, Heřmani-
ce, ČSSD

20. Josef Strnádek, 61 let, tex-
tilní manažer, Nová Paka, 
ČSSD

21. Iveta Samlerová, 50 let, 
terapeutka, Vlkov, ČSSD

Sportovci pro Novou Paku
vylosované číslo: 6
  1. Mgr. Josef Cogan, 37 let, 

poslanec Parlamentu ČR, 
Nová Paka, bez politické pří-
slušnosti, navržen „STAN“

  2. Stanislav Albrecht, 36 let, 
ředitel logistiky Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
navržen „STAN“

  3. Ing. Marek Nýdrle, 39 
let, analytik, informačních 
systémů Nová Paka, bez po-
litické příslušnosti, navržen 
„STAN“

  4. JUDr. Ing. Rudolf Cogan, 
Ph.D., 39 let, právník a 
ekonom, Nová Paka, bez po-
litické příslušnosti, navržen 
„STAN“

  5. Ing., Mgr. Václav Pačesný, 
39 let, auditor a daňový po-
radce, Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti, navržen 
„STAN„

  6. Bc. Petr Kracík, 37 let, in-
spektor zemědělského fondu, 
Nová Paka, bez politické pří-
slušnosti, navržen „STAN“

  7. Zdeněk Augusta, 31 let, 
vedoucí logistik, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
navržen „STAN“

  8. PaedDr. Josef Tůma, 73 let, 
důchodce, Nová Paka, bez 
politické příslušnosti, nezá-
vislí kandidáti

  9. Michal Ježek, 34 let, databá-
zový specialista, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
navržen „STAN“

10. Pavel Bouchner, 40 let, pro-
dejce autodílů, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
navržen „STAN“

11. Václav Řeháček, 42 let, ře-
ditel autoškoly, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
navržen „STAN“

12. Bc. Olga Viková, 29 let, na 
rodičovské dovolené, Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti, nezávislí kandidáti

13. Ondřej Bařina, 36 let, ob-
chodník, Nová Paka, bez po-
litické příslušnosti, nezávislí 
kandidáti

14. Kateřina Soukupová, 28 
let, kadeřnice, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
nezávislí kandidáti

15. MUDr. Petra Kracíková, 

31 let, dětská lékařka, Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti, nezávislí kandidáti

16. Miloš Plecháč, 35 let, ve-
doucí obchodu, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
nezávislí kandidáti

17. Tomáš Brádle, 35 let, řeme-
slník, Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti, nezávislí 
kandidáti

18. Luboš Polívka, 33 let, ob-
chodník, Nová Paka, bez po-
litické příslušnosti, nezávislí 
kandidáti

19. Ing. Radek Pařízek, 28 let, 
obchodník, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti, 
nezávislí kandidáti

20. David Šulc, 38 let, interne-
tový obchodník, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti, 
nezávislí kandidáti

21. Ing. Jan Vlačiha, 31 let, 
grafik, Nová Paka, bez po-
litické příslušnosti, nezávislí 
kandidáti

Volba pro město
vylosované číslo: 7
  1. Mgr. Petr Ježek, 46 let, 

ředitel, Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti

  2. Ing. Jaroslav Nožička, 49 
let, podnikatel, Heřmanice, 

bez politické příslušnosti
  3. Ing. Miloš Dušánek, MBA, 

47 let, prokurista, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

  4. Mgr. Petr Jaroš, 54 let, zá-
stupce ředitele, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

  5. Ing. Pavlína Krejčová, 29 
let, vedoucí marketingu, 
Nová Paka, bez politické 
příslušnosti

  6. Bohumil Šmika, 47 let, ředi-
tel, Nová Paka, VPM

  7. Ladislav Knap, 65 let, pod-
nikatel, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
  8. Ing. Miroslav Vondra, 48 

let, podnikatel, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

  9. Pavel Kohút, 46 let, podni-
katel, Štikov, bez politické 
příslušnosti

10. Mgr. Milan Pospíšil, 63 let, 
ředitel, Nová Paka, bez poli-
tické příslušnosti

11. Ing. Stanislav Šmidrkal, 49 
let, ředitel, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
12. Václava Suchardová, 53 

let, podnikatelka, Nová Paka, 
bez politické příslušnosti

13. Luboš Žilák, 44 let, ekonom, 
Nová Paka, VPM

14. Jiří Novák, 52 let, podnika-
tel, Heřmanice, 

 bez politické příslušnosti
15. Mgr. Václav Kužel, 45 let, 

ucitel, Kumburský Újezd, 
bez politické příslušnosti

16. Ing. Ivana Knesplová, 41 
let, bankovní poradce, Nová 
Paka, bez politické přísluš-
nosti

17. Petr Pilný, 40 let, stavbyve-
doucí, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
18. Karel Nálevka, 43 let, hasič, 

Nová Paka, bez politické pří-
slušnosti

19. Ing. Tomáš Machek, 40 let, 
podnikatel, Nová Paka, 

 bez politické příslušnosti
20. Ing. David Musil, 26 let, 

projektant, Nová Paka, 
 bez politické příslušnosti
21. Jiří Jakoubě, 65 let, důchod-

ce, Nová Paka, bez politické 
příslušnosti



4 5

Po volbách do zastupitelstva v říjnu 2006 uzavřely dvě volební 
strany koalici, která skýtala většinu mandátů. Šlo o koalici 
v prvním plánu programovou. Na prvé schůzi zastupitelstva 
před volbou členů rady města bylo předloženo Programové 
prohlášení koalice Sportovci - ODS na volební období 2006 – 
2010 a tak na bázi prohlášení byla rada zvolena – aby ho plnila. 
Toto programové prohlášení bylo vypracováno v mezidobí 
po komunálních volbách, nebylo nijak překvapivé, neboť šlo 
vlastně o témata z volebních programů Sportovců, ODS a 
KAN. Čtenář pozná, že text je z dnešního pohledu již poněkud 
zastaralý (byl psán v roce 2006), i my některé věci vidíme již 
jinak. Uvědomujeme si, že činnost města nelze redukovat jen 
na plnění volebních programů několika stran (byť úspěšných 
ve volbách). Zdůrazňujeme, že kolegové v zastupitelstvu 
z ostatních stran mají nemalý vliv na politiku města a přicházejí 
s konstruktivními podněty.

Nyní k programovému prohlášení - vždy nejprve uvádíme 
původní text prohlášení a následně kroky, které jsme učinili. 
Za prvé - zvyšování dotační absorpce
Programovací období Evropské unie pro léta 2007 – 2013 
je neopakovatelnou příležitostí a čerpání z jejích fondů se 
v takovém měřítku již nebude opakovat. V tomto směru 
napneme síly maximálně: 
a) dokončíme rozpracované projekty pro čerpání z fondů 

Evropské unie,
b) agendu profesionalizujeme a budeme postupovat systémem 

projektového řízení, 
c) vytvoříme a rezervujeme finanční zdroje pro spoluúčast.

Jak plníme:
Z Evropské unie jsme získali dotaci na odbahnění rybníku 
Fařiny (bahňák) – 6,95 mil. Kč a na dva projekty v oblasti 
cestovního ruchu na propagaci Novopacka - 4,1 mil. Kč a na 
lesopark Střelnici 1,35 mil. Kč.
Tzv. norské fondy pokryly výstavbu skateparku pod sáňkařskou 
drahou za 1,5 mil. Kč. 
Pro možnost čerpání z evropských fondů jsme z větších akcí 
připravili projekt bazénu – tam jsme neuspěli. Od 28. 5. 2010, 
kdy po složitém správním řízení nabylo právní moci stavební 
povolení, je zralý i projekt rekonstrukce MKS. Kvůli absenci 
tohoto povolení nebylo dosud možné o dotaci požádat. 
Uspěli jsme s projektem za 15 miliónů v programu příhraniční 
spolupráce s Polskem na podporu rozvoje cestovního ruchu. 
V roce 2011 proběhne rekonstrukce klenotnice a v roce 2012 
úprava části ulice F. F. Procházky na Muzejní náměstí.
V letošním roce byla zahájena rekonstrukce čistírny odpadních 
vod, na kterou je zajištěna dotace ve výši 89 mil. Kč. Na další 
etapu regenerace lesoparku Střelnice se podařilo získat 2 
miliony a příští rok bude dotací necelých 9 mil. Kč zateplen 
objekt ZŠ Husitská. 
Na městském úřadě bylo zřízeno oddělení rozvoje pod vedením 
vyškoleného euromanažera Ing. V. Dufka.
Co se týče ostatních dotací, po dokončení domova pro seniory 
s celkovou dotací 94 mil. Kč jsme získali zdroje na regeneraci 
sídliště (pro rok 2007 to bylo 6 mil. Kč, pro rok 2008 4 mil. 
Kč, pro rok 2009 další 4 milióny, 2010 zase 4 mil. Kč), dotaci 
na chodník směr Studénka ve výši 2,2 mil. Kč, dotaci na 
zbourání tělocvičny u 2. ZŠ ve výši 1,2 mil. Kč a také 9,6 mil. 
Kč na výstavbu tělocvičny nové. Výstavba tělocvičny byla 
z 1/3 kryta penězi ze sněmovny, které pro naše město zajistil 
poslanec za ODS Zdeněk Lhota z tolik kritizovaného (a již 
zrušeného) „medvěda”. Několik miliónu se podařilo získat 

na opravu kulturních památek (např. Křížová cesta, roubenka 
pod náměstím, kříž na „sáňkařské” a další sochy ve městě i 
osadách). Město se též významnou měrou podílí na postupné 
rekonstrukci klášterního chrámu.

Za druhé - komunikace a doprava
Výstavbu obchvatu Nové Paky není v přímé pravomoci orgánů 
města, aktivním přístupem při řešení dílčích otázek budeme jeho 
výstavbě napomáhat.
Zajistíme 6 milionů ročně na chodníky a silnice, tedy za 4 roky 

na ně vynaložíme minimálně 24 milionů. Zajistíme výstavbu 
dvou kruhových objezdů na hlavní silnici I/16. 
Co se týče středu města – zklidníme jej zjednosměrněním, 
v jednosměrných ulicích umožníme parkování, parkování 
v centru bude do jedné hodiny zdarma.
V případě dotace zregenerujeme Masarykovo i Dukelské 
náměstí, tržnici, ve výhledu je i „muzejní” náměstí, které by 
mohlo vzniknout mezi Knihovnou a Muzeem. Bez dotace 
přistoupíme jen k některým změnám.
Při pokračování regenerace sídliště opravíme ulici K Hájku 
včetně přilehlých chodníků a zajistíme dostatek parkovacích 
míst.
Budeme pokračovat ve výstavbě chodníku směr Kumburský 
Újezd a v souladu s trasou obchvatu i chodníku do Štikova. 
Zvýšíme kvalitu cest v osadách.
Jak plníme:
Zásluhou profesionální práce našeho stavebního odboru bylo 
již v roce 2008 vydáno územní rozhodnutí pro celou stavbu 
obchvatu, starosta vyjednal mír s potenciálními stěžovateli. Do 
konce letošního roku bude zpracována projektová dokumentace 
pro stavební povolení. Od roku 2011 se předpokládají výkupy 
pozemků a navazující správní řízení. Právě právní moc 
stavebního povolení je nezbytným předpokladem pro zahájení 
realizace. Investorem je Ředitelství silnic a dálnic ČR. Postup 
věci je a bude zdlouhavý. 

Co se týče městských akcí, tak se ve volebním období zatím 
uskutečnily:
Regenerace sídliště (2007 – 2009) 30 mil. Kč
Dukelské nám. 9 mil. Kč
Chodník „kaplička” a kanalizace 7,5 mil. Kč
Heřmanice směr Přibyslav, na okraj lesa 2,9 mil. Kč 
Chodník Vlkov – Studénka 2,9 mil. Kč
Chodník ulice Krkonošská 2,4 mil. Kč
Ulice Jiřího z Poděbrad 2,0 mil Kč

KONČÍME! ANEB JAK SE ČTYŘI ROKY
plnilo/neplnilo programové prohlášení rady města



6 7

Ulice Na Tržišti 1,2 mil. Kč
Kumburský Újezd cesta parc. č. 421 1,1 mil Kč
Změny v centru 500 tis. Kč
Rokycanova 300 tis. Kč
Jiráskova 300 tis. Kč
Ruská, chodník  300 tis. Kč
Osady (2008 a 2009) drobné akce 3,0 mil. Kč
Školní ulice 2,0 mil Kč
Ostatní drobné akce (2007 – 2009) 3,0 mil. Kč
Celkem v letech 2007 až 2010 69,4 mil. Kč 

Po odečtení dotací na sídliště (18 mil. Kč) a chodník do Studénky 
(2 mil. Kč) je to 49,4 mil. Kč. Částku dle programového 
prohlášení splníme dvojnásobně.
Co se týče akcí placených jinými, tak nutno vyzvednout vznik 
dvou kruhových křižovatek na hlavní silnici. Dále vznikl nový 
povrch ve Svatojánské, na Pustou Proseč, Krsmol. Opravena 
byla silnice z Bělé u Pecky do Štikova a také do Vidochova. To 
jsou akce za desítky milionů korun.

Za třetí - podpora zaměstnanosti
Dokončíme průmyslovou zónu Vlkov, v roce 2007 zažádáme 
Evropskou unii o dotaci na její zasíťování. Dále budeme 
podporovat rozvoj podnikání místních firem a také pomůžeme 
stávajícím vlastníkům továrních komplexů. 
Jak plníme:
Do průmyslové zóny Vlkov byl dotažen plyn, voda, 
telekomunikační kabel a je zde i přístupový chodník. Město 
koupilo smluvně vázané pozemky. Nyní probíhá výběrové 
řízení na silnici po průmyslové zóně. Do průmyslové zóny 
míří firma Enika s velkým projektem a hned na okraji, naproti 
výjezdu od Studénky, se chystá výstavba stanice technické 
kontroly s myčkou automobilů. Obě firmy zde zahájí provoz 
v roce 2011. Určitým limitem pro rychlý prodej je požadavek 
města na počet zaměstnanců na 1 hektar a vhodnou strukturu 
druhu podnikání. 
Město také získalo dalších 8 hektarů pozemků vhodných pro 
průmyslovou výrobu. Tyto pozemky se nacházejí mezi Silniční 
technikou a železniční tratí. Pozemky jsme zatím vyhradili jako 
rezervu pro možnou výstavbu geotermální elektrárny. Je to vý-
znamná hodnota ve jmění města pro budoucí rozvoj. 
Vítáme a podporujeme aktivity novopackých podnikatelů, 
město se snaží pomoci realizaci jednotlivých záměrů.
Město v roce 2008 a 2010 bylo týdeníkem Ekonom vyhlášeno 
jako nejlepší místo pro byznys v Královéhradeckém  kraji, 
v roce 2009 skončilo na místě třetím. 

Za čtvrté – stavební investice 
Především budeme dodržovat rozvojový plán schválený 
zastupitelstvem v roce 2005. 
Z významných staveb realizujeme výstavbu krytého plaveckého 
bazénu, z menších investic mimo rozvojový plán uvedeme 
například dokončení opravy hřbitovní zdi, opravu dřevěňáku, 
překrytí Brdského potoka u dětského hřiště apod.
Dokončíme rekonstrukci veřejného osvětlení podle plánu 
do roku 2009
Připravíme plochy pro bytovou výstavbu, v roce 2007 v ulici Na 
Vyhlídce, v letech 2008 až 2010 Slovany západ.
Jak plníme:
Rozvojový plán je i v tomto volebním období, přestože byl 
schválen zastupitelstvem v jiném složení, vnímán jako závazný. 
Nespokojujeme se s krátkodobým taktizováním, naše činnost 
má charakter dlouhodobého a uceleného programu.
Bazén je vyprojektován, má stavební povolení a žádali jsme 
o dotaci z regionálního operačního programu EU. Dotaci 
jsme nedostali. Museli jsme postavit novou tělocvičnu. 
Havárie tělocvičny u 2. ZŠ, kde došlo ke zhroucení 
stropu, znamenala předem neznámý významný výdaj. 
Této investici jsme museli dát přednost na úkor bazénu 

a znamenala výdaj z vlastních zdrojů ve výši 25 mil. Kč. 
Občané se následně vyslovili v anketě pro výstavbu bazénu, 
finance města jsou i přes krizi stabilizovány, a tak se do bazénu 
může pustit nové zastupitelstvo po volbách. Stavbu bazénu 
podporujeme, považujeme však za správné, aby konečné 
rozhodnutí učinilo až nové zastupitelstvo, jehož zejména se akce 
bude fiskálně týkat. V případě bazénu jsme tedy programové 
prohlášení nesplnili.
Hřbitovní zeď byla na východě opravena, severní stranu nelze 
jen opravovat, tam bude zcela nové stavební řešení. Projekt je 
hotov za 1,6 mil. Kč. Do voleb se to už nestihne.
Dřevěňák je v rámci možností opraven. V případě překrytí 
Brdského potoka jsme se v průběhu období spíše přiklonili 
k jiné variantě řešení. V souvislosti s brzkým dokončením 
odkanalizování Slovan se nabízí možnost aktivního 
zakomponování tohoto vodního prvku do kompozice parku. 
Plán rekonstrukce lamp jsme na jeden rok (2009) přerušili. 
Lokalita Na Vyhlídce je zcela připravena, a již rozprodána. Až 
bude postaveno více domů, bude realizován konečný povrch. 
Pozemky v lokalitě Slovany - západ jsme vykoupili 
od soukromých vlastníků, a to za ceny, které dávají šanci, 
že celý projekt nebude z účetního hlediska ztrátový, přičemž 
nad to je rozvojový efekt nepochybný. Město již do výkupu 
pozemků v této oblasti z vlastních zdrojů vložilo 15,7 mil. 
a zbývajících 5 mil. Kč bylo zaplaceno z úvěru. Úvěr bude 
splácen z výnosu prodeje těchto pozemků a nijak výrazně 
se nedotkne standardního rozpočtu města. I. etapa v lokalitě 
Slovany západ je projektována pro cca 5 bytových domů a 68 
rodinných domů.
Připravujeme se i další lokality pro větší počet rodinných domů, 
např. ve Vrchovině (13) a na Vlkově (14). 

Za páté - daně a poplatky
Poplatek za odpady pro rok 2007 snížíme na 200 Kč, v případě, 
že bude v roce 2007 občany zvýšeno množství vytříděného 
odpadu, tak poplatek pro rok 2008 úplně zrušíme, v případě 
poklesu bude vrácen na reálnou hodnotu nákladů.
Zrušíme poplatky za psy a zároveň budeme důsledně vyžadovat 
odpovědnost vlastníků za chování psů.
Jak plníme:
Poplatek za odpadky byl zrušen již pro rok 2008. V letech 
2009 a 2010 zůstal poplatek na nulové výši, neboť občané třídí 
více než dříve. V celostátním měření jsme obcí s vynikajícími 
výsledky ve třídění. V čistotě třídění jsou ale rezervy. 
Poplatky za psy jsou i nadále zrušeny (vybírání tohoto 
poplatku vyžadovalo třetinu pracovní síly), stejně tak poplatek 
ze vstupného. Nebyla zvýšena daň z nemovitosti, zůstala ve výši 
před rokem 2007. 

Za šesté - životní prostředí
Zrekonstruujeme zeleň v parcích a na veřejných prostranstvích 
podle generelu zeleně. Zlepšíme čistotu města a zkvalitníme 
zimní údržbu. Koupíme vysavač na psí exkrementy. 
Vybudujeme lesopark v lokalitě Střelnice. Zvýšíme množství 
zeleně ve středu města.
Jak plníme:
Rekonstrukce zeleně pokračuje dílčími kroky. Byl zpracován 
tzv. pasport zeleně, jakési kompletní zmapování veřejné zeleně, 
včetně požadavků na údržbu. 
Čistota města je řešitelný a řešený problém. Snažíme se zapojit 
i lidi z úřadu práce, organizujeme i tzv. veřejnou službu. Stav 
se zlepšil v místech nových chodníků, které umožňují použít 
techniku (např. chodník ke kapličce).
Vysavač psích exkrementů nebyl, s ohledem na stanovisko 
Technických služeb, které zjišťovaly reálné zkušenosti z jiných 
měst, koupen. Odchyt holubů na náměstí se zdá zatím úspěšným 
(na chodníku před Centrálem je to znát), ale jiní holubi 
uvolněnou niku jistě během pár let obsadí. 
Lesopark v lokalitě Střelnice se dostává do závěrečných 



6 7

fází. Na jaře 2009 byla dokončena etapa vegetačních úprav 
a zrekonstruována Sáňkařská cesta. Na podzim 2010 bude 
navazovat další etapa jejímž předmětem budou lesní cesty a 
občanská vybavenost včetně nového altánu. Městu se podařilo 
na tento účel získat dotaci od Ministerstva zemědělství ČR. 
Nová zeleň se objevila na obnoveném Dukelském náměstí, 
na nových kruhových objezdech a dalších místech. V roce 2009 
a 2010 proběhla rozsáhlá revitalizace zeleně na sídlišti.

Za sedmé - školství 
Vzdělání považujeme za základ budoucí prosperity města. 
Za prioritu považujeme výstavbu tělocvičny a rekonstrukci ZŠ 
Husitská. Nadstandardně podpoříme aktivní a iniciativní jednání 
jednotlivých školských zařízení.
Jak plníme:
Nová tělocvična slouží žákům ZŠ Husitská od podzimu 2009. 
Celkové náklady na tuto akci přesahují 35 mil. Kč, tento výdaj 
ovšem zbrzdil zahájení výstavby bazénu. Na rekonstrukci téže 
školy máme projekt hotový. Zateplení proběhne s dotací v roce 
2011. Některé dílčí věci (střecha na hlavním pavilónu, úpravy 
MVD) byly uhrazeny z vlastních zdrojů. Za částečné dotace se 
realizovala rekonstrukce teras a výstavba hřiště s multifunkční 
umělohmotnou trávou. V obou mateřských školách se pokračo-
valo s úpravami exteriéru i interiéru. Za velký úspěch lze pova-
žovat, že město dokázalo i v době součastného „babyboomu” 
uspokojit prakticky všechny žadatele o umístění v mateřských 
školkách. To se podařilo zřízením detašované třídy MŠ Husit-
ská pro předškoláky a zřízením přípravných tříd, zároveň tím i 
vznikly další alternativy ve vzdělávacím procesu.

Za osmé - sociální péče a zdravotnictví
Dokončí se novostavba domova důchodců. Po dokončení domo-
va důchodců se v penzionu zřídí ordinace odborných lékařů a 
vyvoláme jednání o zřízení stanoviště rychlé záchranné služby. 
Budeme vytvářet podmínky pro plnohodnotný život handicapo-
vaných občanů. 
Jak plníme:
Novostavba domova pro seniory byla dokončena. O rychlé 
záchranné službě vyjednával místostarosta Hendrych. Od září 
2010 je v Nové Pace stanoviště rychlé záchranné služby, a to 
v objektu pečovatelské služby (DPS). Umístění záchranné služ-
by bylo pro nás prioritou, proto jsme ostatní volné prostory v 
objektu DPS nabídli pro ordinace až po jasném určení místa pro 
RZS. Nyní probíhá výběrové řízení na obsazení zbylých prostor. 
S největší pravděpodobností zde bude v příštím roce umístěna 
rehabilitace, chirurg a rentgen. Důsledně se dbá na požadavky 
bezbariérovosti při projektování staveb. 

Za deváté - volnočasové aktivity
Koalice bude podporovat sport, kroužky mládeže a kulturní 
akce ve městě nejen dětí a mládeže, ale všech obyvatel. 
Jak plníme:
Tento bod nelze shrnout pod jedinou akci, je za tím určitý systé-

mový tlak na městská zařízení, která motivujeme tímto směrem. 
Velice aktivně si počínají základní školy, mateřské školy, dům 
dětí a mládeže, taky knihovna a s novou ředitelkou i MKS. Do-
tčené výbory zastupitelstva finančně podporují jednotlivé akti-
vity. Nová sportoviště rozšířila možnosti pro smysluplné využití 
volného času. Zde je třeba zejména poděkovat za práci jednotli-
vým vedoucím či trenérům, jejichž pomoc je nezastupitelná.

Za desáté - kultura
Připravíme důstojnou oslavu u příležitosti 650. výročí první 
zmínky o Nové Pace. Zajistíme projekt rekonstrukce MKS na 
multifunkční kulturní centrum a v případě přiznání dotace pro-
jekt realizujeme. Uskutečníme plán oprav stavebních památek. 
Přijmeme vhodná organizační opatření ke zlepšení činnosti 
Muzea, kina a MKS.
Jak plníme:
Oslavy na konci června 2006 se setkaly se zájmem občanů. 
Na jejich základě vznikly kolem 21. června Slavnosti slunovra-
tu, které se staly každoročním „městským festivalem”. Jako pří-
jemná a navštěvovaná akce se ukazují i Předvánoční trhy. Nové 
ředitelce MKS se podařilo udat správný směr v „živé” kultuře.
Projekt přestavby MKS je zpracován. V rámci správního řízení 
se řeší některé připomínky občanů. 
V tomto volebním období není financování rekonstrukce reálné, 
jde o 80 mil. Kč. Organizačního sloučení kina a MKS přispělo k 
lepší koordinaci kulturních akcí. V Muzeu nastoupil nový ředi-
tel, uvidíme, co dovede.
Památky se daří opravovat nad očekávání (viz výše). 

Za jedenácté - cestovní ruch
Zlepšíme služby informačního centra, podpoříme Geopark 
Český ráj pod ochrannou UNESCA a aktivně se zapojíme 
do činnosti tohoto geoparku. 
Zřídíme turistické webové stránky Novopacka jako východní 
brány geoparku Český ráj a vydáme propagační materiály. Řád-
ně označíme cyklostezky na Novopacku a zajistíme průběžnou 
úpravu lyžařských tratí. 
Jak plníme:
Služby informačního centra se nezměnily, hledáme však cesty, 
jak dál. V rámci projektu přestavby klenotnice (rozšíření expo-
zice a bezbariérovost), která proběhne s dotací v roce 2011, je 
řešeno i nové informační středisko. Starosta města je členem 
výkonného orgánu sdružení Geopark Český ráj, jehož záměrem 
je postupné prosazení Nové Paky jako integrální součástí Čes-
kého ráje. Nová Paka již byla přeřazena do turistického regionu 
Český ráj.
Na propagaci Nové Paky jako východní brány Českého ráje 
jsme od Evropské unie získali 1,6 mil. Kč, za ně jsme vyrobili 
informační tabule, propagační tiskoviny a film. Zároveň byly 
spuštěny turistické webové stránky www.novopacko.cz. Na 
tento projekt jsme navázali dalším projektem Novopacko – kraj 
zkamenělých stromů, na který se podařilo získat 2,56 mil. Kč. 
V rámci tohoto projektu budou např. vydány tři publikace 
propagující náš region jako součást Českého ráje. 
Cyklostezky zatím nebyly označeny, věc je třeba vyřešit 
s rekonstrukcí „Muzejního náměstí”, které má být centrem 
turistiky ve městě. Úprava běžeckých lyžařských tratí probíhala 
dle množství sněhu. Výrazně se však v Nové Pace zlepšily 
možnosti sjezdového lyžování.

Závěr
Lze shrnout tak, že v některých otázkách jsme splnili prohlášení 
nad plán, někde se to úplně nepodařilo. Celkové hodnocení 
plnění programového prohlášení ponecháváme čtenáři. Závěrem 
si dovolujme poděkovat všem, kteří v uplynulých čtyřech letech 
aktivně pracovali pro rozvoj města.

Rada města: 
J. Cogan, J. Hendrych, R. Cogan, V. Roučka a M. Nýdrle 



8 9

Ministr dopravy je nakloněn 
obchvatu Nové Paky

Ministr Vít Bárta při svých pravidelných pátečních 
výjezdech navštívil 17. 9. 2010 Královéhradecký kraj. 

Zde se seznámil i s problematikou obchvatu v Nové Pace. 
Tamním véčkařům přislíbil pomoc s tímto mnohaletým 

problémem v jejich městě. 
Na závěr zdůraznil prioritu právě v řešení obchvatů 

dopravou přetížených měst.
Zdeněk Bakovský, Věci veřejné 

SUCHARDŮV DŮM
Výstava P 28 Podlevín
V pátek 17. září 2010 byla v Suchardově domě otevřena výstava 
P 28 Podlevín akademického sochaře Jiřího Dostála, ředitele 
jablonecké Střední uměleckoprůmyslové a vyšší odborné školy. 
Vedle cyklu kreseb rodného Podlevína (tužka na papíru a desce) 
a čtyřech olejů na plátně představuje umělec také malou ukázku 
ze své úspěšné medailérské tvorby. Výstava je veřejnosti přístupná 
do neděle 31. října 2010.

Připravujeme na adventní období
V pondělí 13. prosince 2010 pořádá muzeum ve spolupráci 
s Městským kulturním střediskem Nová Paka setkání kroniká-
řů a vlastivědných pracovníků Novopacka. Při této příležitosti 
bude mít navíc široká veřejnost jednak možnost nahlédnout do 
aktuálního svazku kroniky města, jednak také právě v den sv. 
Lucie mimořádně navštívit tradiční výstavu betlémů ve večerních 
hodinách. Bližší informace v listopadovém čísle Achátu.

J. Čejka

Rekreace důchodců
Jako pokaždé jsme přijeli do Rokytnice s dobrou náladou. Letos 
i s transparentem:

“Tak jsme tady po roce,
dříve nežli Vánoce.
Na Lenoch jezdíme rádi,
jsou tu naši kamarádi.
Usměvaví, ochotní 
a jsou hodní jako my!”

Nějaký deštík nás nemohl rozházet, vždyť i sluníčko někdy vy-
kouklo. Zásobovali jsme kuchyň houbami a každý podle svých 
možností a počasí vyrazil na procházky po okolí. Abychom se 
cítili dobře, vyjednal nám vedoucí Lenochu masáže rašelinové, 
medové a lávové kameny. Úplná balada, každý se cítil o deset 
let mladší. Také zájezd do Harrachova se vydařil. Autobus jel 
od Lenochu až do sklárny, kde jsme navštívili provoz výrobny, 
prodejnu, muzeum a na cestu zpět si dali kvasnicové pivečko 
z místního pivovaru. Co víc si přát? Ve středu nám vítr rozehnal 
mraky, a tak všichni vyrazili z chaty. Ve čtvrtek je grilování, to je 
velká dobrota. Pátek uteče jako voda, a i když je to škoda, chys-
táme se domů. Nesmíme ale zapomenout, že za ty hezké chvíle 
odpočinku patří velký dík celému personálu Lenochu, protože 
jako vždy se o nás dobře starali a ve všem nám vyšli vstříc. Dík 
patří také našemu vedoucímu – panu Hamáčkovi, který zařizuje, 
vyřizuje, objednává, vysvětluje a nehubuje!
A tak si říkáme: „I když dovolená proprší, to pěkné zůstává na 
duši.” Za spokojené seniory: 

M. Linková, A. Fučíková, M. Kuhnová



8 9

V uplynulých čtyřech letech 
pracovalo 5 členů zastupitel-
stva VPM v opozici, když se 
i přes zisk druhého největšího 
počtu mandátů díky koaliční 
dohodě Sportovců a ODS 
do přímého vedení města Nové 
Paky nikdo z VPM nedostal.
Celkem 18 439 platných hlasů 
v prospěch VPM ve volbách 
2006 přineslo do řad Zastupi-
telstva města Nové Paky tyto 
kandidáty: 
Zdeněk Ouzký, Ing. Jaroslav 
Nožička, Mgr. Petr Ježek, 
Vladimír Doubek a MUDr. 
Jana Masáková. Poslední 
jmenovaná se již v úvodu 
svého mandátu vzdala. Byla 
zastoupena prvním v pořadí 
Ing. Milošem Dušánkem. 
V dalším období se vzdal 
mandátu Zdeněk Ouzký. Byl 
nahrazen dalším v pořadí Mar-
tinem Žantovským.
Uplynulé čtyřleté období lze 
hodnotit dílčími kladnými vý-
sledky, a to zejména činností 
kandidátů VPM Ing. Jaroslava 
Nožičky a Ing. Miloše Dušán-
ka, MBA, kteří oba pracovali 
ve finančním výboru města.
Tito pánové svým zodpo-
vědným přístupem a znalostí 
ekonomické problematiky 
v širokém spektru dokázali 
spravovat veřejné finance 
efektivním a hospodárným 
způsobem. Výsledkem je dobré 
ekonomické zdraví města Nové 
Paky. Ovšem jejich práce musí 
dále navazovat. Tlak na výdaje 
města neustává. Je zde reálné 
nebezpečí rychlého zadlužová-
ní našeho města. 
Ptáme se lídrů VPM:
Mgr. Petr Ježek
1. Na kterou část města jste 
pyšný a proč? 
Ve městě v posledních letech 
proběhlo mnoho investic, kte-
ré rozhodně mají svoje hodnoty 
pro občany Nové Paky, a Ti na 
ně mohou být právem pyšní. 
Bylo by nefér favorizovat jednu 
lokalitu ve městě před druhou. 
Myslím si, že každý si dnes ve 
městě dokáže vybrat to, na co 
může být celá Nová Paka pyš-
ná. Já osobně mám vždy radost 
z toho, když se podaří něco, co 
buď změní ráz celého prostředí, 
nebo rekonstrukcí zlepší dosud 
nevyhovující stav.
2. Kde naopak vidíte nedostat-

ky, která lokalita je nejzane-
dbanější? 
Stejně tak jako pěkných míst 
ve městě je dnes i mnoho 
lokalit, kde by bylo potřeba 
v budoucnosti investovat. Je 
jen otázkou sestavení žebříčku 
priorit pro případné budoucí in-
vestice a vytvoření kvalitního 
prostředí pro zisk finančních 
prostředků k jejich realizaci.
3. Co podle Vás městu nejvíce 
chybí? 
I přes řadu již zmiňovaných 
investičních úspěchů Nové 
Paky je zde také množství 
nedostatků, které trápí většinu 
obyvatel města. Abych však 
byl konkrétní, myslím si, že 
se Nová Paka pomalu dostává 
mezi lokality v České republi-
ce s alarmujícím nedostatkem 
pracovních příležitostí. K čemu 
jsou různé obchodní řetězce ve 
městě, když koupěschopnost 
obyvatel hrubě klesá!
4. Kdo je Vaším vzorem politi-
ka u nás a ve světě? 
Politický vzor žádný nemám. 
V poslední době mě chování 
politiků více méně znepoko-
juje, než aby mi byl někdo 
vzorem. 
5. Jaké vlastnosti by podle Vás 
měl mít dobrý politik? 
Většina otázek směřuje k hod-
nocení charakteristiky osoby 
„politika”. Já si ovšem mys-
lím, že právě komunální volby 
by měly na radnici stranickou 
politiku opomenout a do vole-
ných funkcí by měli nastoupit 
lidé odborně schopní s bohatý-
mi manažerskými zkušenostmi, 
bez dogmatického prosazování 
stranických zájmů pod slovní 
obezličkou „politická vůle” 
bez ohledu na to, kterou po-
litickou stranu či seskupení 
ve volbách reprezentovali. 
Zpátky tedy k otázce. Ta by 
neměla mít v komunální sféře 
charakteristiku „politika”, ale 
„člověka”, který svým cho-
váním a postojem bude vzo-
rem a oporou všech občanů 
Nové Paky, ať jej volili, či ne.
6. Jak snášíte kritiku? 
Kritiku snáší každá osobnost 
individuálně. Já si myslím, 
že s opodstatněnou kritikou 
rozhodně problém nemám. 
Co mě ale hrubě uráží, je 
kritika bez reálného základu, 
vymyšlená či adresovaná bez 

znalosti dané problematiky.
7. Co Vám chybí ke štěstí?
Nic. Moje štěstí se skládá 
z drobných každodenních 
radostí a úspěchů mých, mojí 
rodiny a mého okolí. 

Ing. Jaroslav Nožička
1. Proč jste šel do komunální 
politiky?
Není mi cizí pomoc ostatním. 
Každé město řeší mnoho pro-
blémů a racionální pomoc kaž-
dého občana je velmi důležitá a 
cenná. Zvolit si vedení města je 
relativně jednoduché, ale každé 
vedení radnice se neobejde bez 
zpětné vazby od lidí, kteří ve 
městě žijí. Já preferuji lidský a 
tvořivý přístup. Jsem si vědom, 
že nikdy se nedá vyhovět všem, 
nebo že některé požadavky jsou 
nereálné. A právě v takových 
okamžicích se ukáže, jak silný 
mandát má vedení radnice a jak 
funguje vztah občana a komu-
nálního politika.
2. Jak hodnotíte svoji práci 
pro město v minulém období?
Já to nehodnotím. To zůstává 
na ostatních lidech.
3. Jaká pozitiva města můžete 
preferovat?
Nová Paka je město malých či 
středních firem, podnikatelů 
a živnostníků. Já to osobně 
z dlouhodobého hlediska po-
važuji za perspektivnější než 
okamžitá preference velkých 
nadnárodních firem.
4. Může nás čekat negativní 
vývoj v souvislosti s veřejnými 
financemi (majetkem) našeho 
města?
Jsem přesvědčen, že ne. Roz-

počet je pod velkým drobno-
hledem jak zastupitelů, tak 
vedení ekonomického odboru 
města. Vážím si lidí, kteří umí 
dobře zacházet s cizími penězi. 
Jediným negativem pro mě je 
fakt, že se zvyšuje zadluženost 
města, a nejsem přesvědčen, 
že je to právě nyní ta správná 
cesta.
5. Kde vidíte slabiny vývoje?
Nevím, jestli je to přímo 
slabina vývoje, ale podle mě 
je velmi špatná vzájemná ko-
munikace a spolupráce všech 
zastoupených subjektů (stran) 
v zastupitelstvu. Nová Paka je 
relativně malé město a nepatří 
do ní manýry velké politiky.
6. Kde naopak vidíte silné 
stránky města?
Již jsem to zmínil, v portfoliu 
podnikatelů, živnostníků, ma-
lých a středních firmách.
7. Jak se Vám spolupraco-
valo s vedením města a členy 
finančního výboru?
Musím říci, že dobře. Po 
krátkém oťukávání jsme našli 
osobní, ale i společný postup 
v řešení problémů, které před 
nás stavěl běžný chod a život 
města.
8. Co chcete Nové Pace při-
nést?
Chtěl bych dokončit přeměnu 
firmy Silniční technika, a.s.. 
Jsme kousek před cílem. Má-
lokdo ví, že v ST našlo svůj 
prostor již 20 firem (podnika-
telů ), ve kterých pracuje skoro 
140 lidí. Zaměstnanost je pro 
Novou Paku velmi důležitá a 
já bych tím svým dílem chtěl 
také přispět a pomoci.

Volba pro město Nová Paka kandiduje do třetího volebního období
Občanům Nové Paky chce přinést odpovědné hospodaření s komunálními finančními prostředky, jeho majetkem, lidský 
přístup a aktivní spolupraci se všemi odpovědnými zástupci komunální sféry.

Ing. Miloš Dušánek, MBA
Do komunální politiky jsem šel proto, že jsem se domníval a 
nadále domnívám, že moje znalosti a zkušenosti s řízením fi-
rem v soukromém sektoru mohou pomoci i při řešení různých 
záležitostí a problémů města. Zároveň jako obyvatel Nové Paky 
považuji za dobré a vhodné, že pokud někdo může pomoci 
ve svém volném čase pracovat pro ostatní, aby nabídl svoje zna-
losti a schopnosti pro veřejný prospěch.
Také jako zástupce významného zaměstnavatele na Novopacku 
je zřejmé, že firma Lohmann and Rauscher, kterou mám tu čest 
zastupovat, je s oblastí Novopacka úzce spjata.
Nyní zaměstnáváme v obou našich závodech v Nové a ve Staré 
Pace (který vlastníme od prosince 2009) téměř 250 lidí jen v pří-
mém zaměstnaneckém poměru a nadále se rozšiřujeme. Mimo 
to zadáváme práci mnoha dalším firmám v regionu, které tímto 
zaměstnávají další obyvatele Novopacka. Tím pomáháme řešit 
jeden z největších problémů Novopacka, a to je nedostatek pra-
covních příležitostí v regionu.

Za VPM Nová Paka Bohumil Šmika



10 11

Odpadků se můžete zbavit elegantně
Odpadů neustále přibývá. Existuje však možnost, jak se s nimi 
vypořádat a jejich množství výrazně omezit. 
Nejlepší je začít hned při nákupu…
- zkuste vybírat výrobky, jejichž obaly se dají recyklovat,
- vybírejte výrobky s takovým obalem, do kterého se dá koupit 

náhradní náplň – například tekuté mýdlo
- raději sáhněte po větším balení – ze tří malých půllitrových 

lahví je určitě více odpadu než z jedné větší,
- nepoužívejte igelitové nákupní tašky, mnohem lépe Vám 

poslouží taška textilní. Pokud Vám právě nic jiného nezbývá, 
používejte igelitovou tašku doslova do roztrhání.

Věci se dají používat více než jednou…
- svačina či oběd vám bude chutnat lépe ze svačinového boxu. 

V tašce se vám nepomačká a nebudete zbytečně plýtvat igeli-
tovými či papírovými pytlíky,

- pijete v práci vodu či kávu z automatu? Pijte ji z vlastního 
hrnečku. Stačí jedna káva denně a měsíčně ušetříte víc než 20 
plastových kelímků,

- nezapomínejte, že papír má vždy dvě strany. Popsat se mohou 
klidně obě a spotřeba papíru bude poloviční,

- tiskněte jen to nejnutnější. Zamyslete se nad každou vytištěnou 
stránkou, archivujte elektronicky.

Kam s nimi, když doslouží?
- vyhazujte papír do modrého, plasty do žlutého a sklo do zele-

ného kontejneru,
- pokud máte zahrádku, svůj organický odpad kompostujte,
- staré televizory, počítače, pračky – zkrátka elektroodpad - patří 

na sběrný dvůr nebo zpět do obchodu,
- přemýšlejte, jestli věc, kterou chcete vyhodit, přeci jenom ještě 

nemůžete Vy nebo někdo jiný využít.
„Obecně nejhorší varianta je odhazovat odpadky na ulici nebo 
dokonce ve volné přírodě. Správné není ani házení všech odpadků 
do jednoho pytle nebo odpadkového koše. Jednoznačně správné 
je třídit odpad, a tím umožnit jeho recyklaci. Rok od roku je 
třídění odpadů jednodušší. Stále stoupá počet lidí, pro které je 
třídění odpadů naprosto přirozené. Tím se samozřejmě snižuje 
dopad činnosti člověka na životní prostředí,” řekl Tomáš Pešek, 
regionální manažer společnosti EKO-KOM, a.s.
Jak si jednoduše poradit s odpady?
Raději volte vratný obal než obal na jedno použití. Raději volte 
kontejnery na tříděný odpad než obyčejný odpadkový koš. Raději 
volte obyčejný odpadkový koš než odhazování odpadků volně 
na ulici či v přírodě.
Další informace o třídění odpadů najdete na www.cistykraj.cz.
Kontakt:

Tomáš Pešek, regionální manažer EKO-KOM, a.s.
Tel.: 721 562 554, E-mail.: pesek@ekokom.cz

Po volbách
V roce 2006 občané Nové Paky dali Sportovcům v komunálních 
volbách 22 309 hlasů, což bylo 28,23%. Nejvíce ve Vrchovině 
- 46,57%. Lidé tak do zastupitelstva vyslali Standu Albrechta, 
Pavla Bouchnera, bratry Cogany, Zdeňka Hrnčíře, Vaška 
Pačesného a Marka Nýdrleho.
Hned po skončení hlasování nás oslovila ODS s nabídkou 
spolupráce. Navrhli nám, abychom utvořili jen pětičlennou radu, 
a předložil nám své programové požadavky. My jsme navrhli 
své body programu a co se týče rady, chtěli jsme i členství 
pro Klub angažovaných nestraníků. Neuspěli jsme s 20% 
programu a křeslem radního pro KAN. 
Následně se sešlo zastupitelstvo a zvolilo radní a přidělilo jim 
tyto oblasti: Josef Cogan: bezpečnost, dětská hřiště, dotace 
(zejména eurodotace, MAS a ministerstva), geopark Český 
ráj, krizové řízení, městský úřad, městskou policii, práci 

Sportovci pro Novou Paku ve volebním období 2006 – 2010
zastupitelstva a osadních výborů, opravy nemovitostí, rozvoj 
průmyslu, soukromoprávní agendu, strategické plánování, 
veřejné osvětlení a výstavbu nemovitostí. 
Rudolf Cogan: dotace (fondy přeshraniční spolupráce), 
chodníky, finanční plánování, silnice, práce výborů, technické 
služby a veřejnoprávní agendu.
Marek Nýdrle: informační technologie, odpadové hospodářství, 
správu městských lesů, údržbu a ochranu městské zeleně a 
životní prostředí.
Co se týče výborů, předsednictvím byli pověřeni Zdeněk 
Hrnčíř (výbor pro rozvoj), Václav Pačesný (finanční), Marek 
Nýdrle (životní prostředí) a Rudolf Cogan (silniční). 

V orgánech města
Vlastní činnost v orgánech města byla produktivní; na rozdíl
od předchozího volebního období, kdy polovina času se ztrácela 
vyvracením iracionalit, se úsilí dalo zaměřit na „vymakávání” 
přínosných návrhů. 
Starosta se mohl spolehnout na svého zástupce Josefa 
Hendrycha, který mu svůj případný nesouhlas v určité otázce 
vždy nejprve sdělil interně. Takže radnice navenek působila 
kompaktně, byť v kancelářích probíhal boj (myšlenek).
Rada města nerozhodovala podle stranického klíče. Pokud 
bylo hlasování těsné (3:2 nebo 2:3), tak strany měly zástupce 
pro i proti. Když už, tak byly různice mezi uvolněnými a 
neuvolněnými členy („radními z lidu”). Formální body se 
projednávaly formálně, závažné otázky se však diskutovaly 
podrobně, často ve více schůzích, s tím, že bod byl postoupen 
odbornému orgánu. V zastupitelstvu se zpočátku exponovali 
členové zastupitelstva za ČSSD se svými připomínkami. 
Sportovci své návrhy předkládali písemně a snažili se vše 
podrobně odůvodnit, aby bylo vše jasné.
Výbory se scházely každé 2 měsíce. Kvalita práce a výstupů 
z jejich činnosti je různorodá, vcelku jsou však důležitým 
elementem řízení města.
 
Výsledky naší politiky 
Sportovci mají významný podíl na řízení města již 8 let. 
Podstatné je, že se za tu dobu zcela změnila atmosféra, 
že zastupitelé jednají racionálně, s rozmyslem, podporují 
nepopulární, leč potřebná opatření. Za osm let se město zbavilo 
85 mil. Kč starých dluhů, zrušilo řadu poplatků, a přitom 
realizovalo investice za 535 mil. Kč. Dotace se prostě dařily; 
z různých důvodů. Rozhodující byly ale úspory. 
Navenek jednáme nekompromisně, když tvrdě jednáme 
s dodavateli. Chceme, aby stavěli levně, takže někdy firmy i 
prodělávaly. Základem jsou co nejširší výběrová řízení (žádné 
losování), následně kontrola na stavbách a lpění na smlouvách.
Naším otiskem je též decentralizace rozhodování v rámci 
samosprávy. Prostřednictvím výborů zastupitelstva či osadních 
výborů se podařilo městu vtáhnout další desítky lidí, kteří 
se podílejí na správě města. Město se také stalo, diky svým 
zkamenělým stromům, významným cílem turistů v Geoparku 
Český ráj. Ten je od roku 2005 součástí sítě světových a 
evropských geoparků pod ochranou UNESCO.
Závažná rozhodnutí byla personálního charakteru – je nová 
ředitelka MKS, v tvorbě programu velice úspěšná, nový ředitel 
domova důchodců je dobrým manažerem, nový ředitel muzea 
je ve službě jen krátce, osvědčuje se šéf technických služeb. 
Na úřadě za 4 roky přibyl nový tajemník a několik vedoucích 
odborů. Vyplatila se několikakolová výběrová řízení, a to i 
opakovaná; pokud nebyla spokojenost, neváhala rada výběrové 
řízení úplně zrušit a začít znovu a třeba lépe inzerovat nebo 
dodefinovat.
A co se nedařilo? Mohli jsme ještě více šetřit, v mnoha případech 
jsme poněkud sociálně vyčkali, až někdo odejde do důchodu, a 
teprve pak jsme jej již nenahrazovali. Není dotace na bazén (byť 



10 11

byla dotace na tělocvičnu). Úsporou by bylo i zrušení městské 
policie. Nedaří se spolupráce s krajem a státem při údržbě 
komunikací vyšších tříd. Také se nedaří obchvat Nové Paky, to 
je ale dáno financemi státu.
V parlamentu
Nejnapínavější story se odehrálo teprve v závěru volebního 
období. Starosta nám v červnu oznámil, že ho oslovili zástupci 
hnutí Starostové a nezávislí, aby s nimi spolu se vznikající TOP 
09 kandidoval do Poslanecké sněmovny, a že v tom vidí určitý 

rozpor, když je ve Sportovcích. Volby měly být v září a TOP 09 
měla v průzkumech 3 až 4 % podpory. Všichni jsme byli pro.
Potom M. Melčák podal ústavní stížnost na volby, a tak měly 
být až v listopadu, to už měla TOP nějakých 9% (a J. Cogan 
by neměl žádnou šanci). Naštěstí J. Paroubek zase cuknul, 
přišla řecká krize, mnoha lidem došly souvislosti, a J. Cogan 
byl zvolen do sněmovny. Výhodou je, že je poslancem vládní 
strany a byl zvolen i do rozpočtového výboru – chce změnit 
způsob financování samospráv. Ihned po zvolení se na vlastní 
žádost stal neuvolněným starostou. Poslaneckou kancelář chce 
mít přímo na radnici a bude pomáhat novému vedení města, ať 
to bude kdokoli. Pokud to nebudou Sportovci, tak se rozhodně 
nebude „šprajcovat”.      Výbor Sportovců pro Novou Paku

Dne 27. 10. 2010 v 10 hodin budou 
položeny květiny u sochy T. G. Masaryka 

u příležitosti výročí vzniku samostatného
československého státu. 

Poté bude pietní akt pokračovat v Jírových sadech 
u pomníku obětem druhého odboje a I. světové války.

Pozvánka na vítání občánků
Dovolujeme si tímto pozvat všechny malé občánky Nové 

Paky a okolí narozené od 1. 4. 2010 do 30. 9. 2010 
na slavnostní uvítání novopackých občánků do života, které 

připravujeme na sobotu 20. 11. 2010 v obřadní síni 
na Masarykově náměstí čp. 1.

Prosíme rodiče dětí, kteří mají zájem se tohoto malého 
slavnostního obřadu zúčastnit, aby se přihlásili nejpozději 
do 5. 11. 2010 na Městském úřadě v Nové Pace, oddělení 

matriky, přízemí, dveře č. 3, telefon 493 760 112, 
e-mail: fajferova@munovapaka.cz, 

kde také obdrží další informace o konání obřadu.

Těšíme se na setkání s Vámi
Marcela Fajferová, matrikářka MěÚ Nová Paka

Možnost cizinců volit do zastupitelstva 
Právo volit do zastupitelstva města (obce) má dle § 4 zákona č. 
491/2001 Sb. o volbách do zastupitelstev obcí, ve znění pozděj-
ších předpisů, také občan, který je státním občanem státu, jehož 
občanům právo volit do zastupitelstev obcí přiznává mezinárodní 
úmluva (smlouva o přistoupení České republiky k  EU), kterou je 
Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce meziná-
rodních smluv, a dále jestliže je tento občan v obci v den voleb 
přihlášen k trvalému pobytu a alespoň druhý den voleb dosáhne 
věku nejméně 18 let. 
Podmínkou výkonu volebního práva cizinců je zápis do dodatku 
stálého seznamu voličů na základě vlastní žádosti. Žádost o zápis 
do dodatku může volič – občan jiného státu – podat kdykoliv, nej-
později však ve lhůtě 2 dny přede dnem voleb v 16.00 hodin. 
Žádost může být podána písemně nebo osobně a musí z ní být pa-
trno, že se žadatel domáhá zápisu do dodatku. Žadatel musí uvést 
minimálně svoje jméno, příjmení a datum narození, aby obecní 
úřad mohl z evidence obyvatel ověřit státní občanství a místo 
trvalého pobytu žadatele a následně provést zápis do dodatku. 
V současné době mohou být do dodatku stálého seznamu voličů 
zapisováni na základě vlastní žádosti pouze občané ostatních 
členských států EU, neboť Smlouva o přistoupení České repub-
liky k Evropské unii (Sdělení č. 44/2004 Sb.m.s.) má zatím jako 
jediná charakter mezinárodní smlouvy, která splňuje náležitosti 
stanovené zákonem o volbách do zastupitelstev obcí.

M. Nádvorníková



12 13

Zvolení zastupitelé v komunálních volbách 1994 � Nová Paka

Kandidát HlasyKandidátní
listina

Po�.
�íslo P�íjmení, jméno Tituly

V�k Navrh.
strana

Polit.
p�ísl. abs. v %

1 Ob�anská demokratická strana 10 Rou�ka Tomá� MUDr. 41 ODS ODS 2 419 10.87
1 Ob�anská demokratická strana 9 Liha�ík Miloslav 67 ODS BEZPP 1 542 6.92
1 Ob�anská demokratická strana 4 Vágenknecht Jaroslav 62 ODS ODS 1 447 6.50
1 Ob�anská demokratická strana 18 Kubín Jaroslav 59 ODS BEZPP 1 432 6.43
1 Ob�anská demokratická strana 11 Reimontová Danu�e Ing. 39 ODS ODS 1 357 6.09
2 SNK - Klub podnikatel� Novopacka 2 Vá�a Daniel 31 NK BEZPP 1 951 13.30
2 SNK - Klub podnikatel� Novopacka 12 Pitra Miroslav 50 NK BEZPP 948 6.46
2 SNK - Klub podnikatel� Novopacka 4 Ku�era Petr 29 NK BEZPP 915 6.24
2 SNK - Klub podnikatel� Novopacka 9 Militký Lubor 39 NK BEZPP 898 6.12
3 Sdru�ení KS�M, NK 2 Ku�el Miroslav 60 KS�M KS�M 933 7.16
3 Sdru�ení KS�M, NK 8 Rejthárek Josef 66 KS�M KS�M 707 5.43
3 Sdru�ení KS�M, NK 5 Bekr Ji�í Ing. 58 NK BEZPP 698 5.36
5 Sdru�ení KDU-�SL, NK 1 Ku�ík Petr 40 KDU-�SL BEZPP 2 902 12.21
5 Sdru�ení KDU-�SL, NK 8 Lavický Jan 53 NK BEZPP 2 588 10.89
5 Sdru�ení KDU-�SL, NK 3 Vitvar Ji�í * Ing. 31 KDU-�SL KDU-�SL 1 602 6.74
5 Sdru�ení KDU-�SL, NK 4 Jirkovský Tomá� MUDr. 43 NK BEZPP 1 451 6.10
5 Sdru�ení KDU-�SL, NK 2 Chocholá� Ivo Mgr. 33 KDU-�SL KDU-�SL 1 432 6.02
5 Sdru�ení KDU-�SL, NK 5 Vencl Milan Ing. 29 NK BEZPP 853 3.59
6 Sdru�ení DEU, KAN, NK 13 Krsková Svatava 65 KAN BEZPP 1 777 12.96
6 Sdru�ení DEU, KAN, NK 8 Masáková Jana MUDr. 28 DEU BEZPP 1 707 12.45
6 Sdru�ení DEU, KAN, NK 14 Tomá� Milan 28 NK BEZPP 1 125 8.20
                                                                                                                                              [zdroj: �eský statistický ú�ad]

* mandátu se vzdal b�hem volebního období, za n�ho 1. náhradník ze stejné kandidátky Pavel Hylmar

Komunální volby v Nové Pace v roce 1994

Volby prob�hly ve dnech 18. a 19. listopadu 1994, místní volební ú�ast byla 67,32 %. Konaly
se podle tehdy nového zákona �. 152/1994 Sb. o volbách do zastupitelstev v obcích. Do voleb
kandidovalo celkem �est politických subjekt� s celkovým po�tem kandidát� 112. Z toho pak
v naprosté v�t�in� byli kandidujícími mu�i: 96 oproti 16 �enám. Vysoko�kolské vzd�lání
m�lo v t�chto volbách 22 kandidát�. Pr�m�rný v�k kandidát� byl 45,6 let, z toho u �en 43,6
let a u mu�� 46 let.
Úsp��nost jednotlivých subjekt� a po�et jimi získaných mandát� znázor�uje tabulka:

 Výsledky voleb v místních volbách 1994
po�et hlas� % mandáty

Ob�anská demokratická strana 22 252 25,13 5
SNK � Klub podnikatel� Novopacka 14 659 16,55 4
Sdru�ení KS�M, NK 13 016 14,70 3
Liberální strana národn� sociální 1 174 1.33 0
Sdru�ení KDU - �SL, NK 23 751 26.82 6
Sdru�ení DEU, KAN, NK 13 705 15.48 3
                                                                                                                                              [zdroj: �eský statistický ú�ad]

   Po�et zastupitel� byl nov� stanoven na 21, co� je platné dodnes. Vít�zem voleb se stala
KDU � �SL se ziskem 6 mandát�, co� je 29 %, naopak do zastupitelstva se neprobojovala
jedna strana. Ostatní strany �i sdru�ení získaly alespo� 3 mandáty, co� je 14 %.

                         Získané mandáty v %                                        Podíl �len� v rad� m�sta v %

        

Zisk mandát�

24%

19%

14%

29%

14%

ODS Klub podnik.
KS�M KDU - �SL
DEU + KAN

        

Podíl �len� v rad� m�sta

28%

29%

29%

14%

ODS Klub podnik.
KDU - �SL DEU + KAN

   Vzniklá velká koalice po t�chto volbách zahrnovala v�echny strany a sdru�ení mimo
KS�M. Starostou se stal Petr Ku�ík (KDU-�SL), jeho zástupcem Miroslav Pitra (Klub
podnikatel�). D�ív�j�í zástupce starosty a tajemník Zden�k Havlata, lídr kandidátky ODS,
mandát zastupitele nezískal, z�stal tajemníkem a� do roku 2002. �leny Rady m�sta se stali:
Daniel Vá�a (Klub podnikatel�), Milan Vencl (KDU - �SL), Jaroslav Vágenknecht (ODS),
Tomá� Rou�ka (ODS) a Jana Masáková (DEU + KAN).



12 13

Přistavení kontejnerů na biologický odpad ze zahrad
Podzim 2010. - Upozorňujeme občany, že budou provedeny svozy BIOLOGIC-
KÉHO odpadu ze zahrad dle následujícího harmonogramu. Tímto také všechny 
žádáme, aby neparkovali se svými vozy na stanovištích, kde mají být umístěny 
kontejnery. Ty při svozu překáží a je potom nutné umístit tyto nádoby na jiné 
místo. Tím dochází k nedorozumění!! Děkuji za pochopení.
dat. místo přistavení kontejneru od do
sobota 30. 10. 2010.
 Moravská – Česká............................... 7,30 až 8,15 Pánek 
 Jugoslávská – Lužická ........................ 7,45 až 8,30 Holeček
 Těšínská – Slezská .............................. 8,00 až 8,45 Kraus
 Šlejharova (přejezd ČD) ..................... 8,15 až 9,00 Šimek
 Zahradní – Havlova čp. 1551.............. 8,30 až 9,15 Pánek 
 Havlova čp. 720 .................................. 8,45 až 9,30 Holeček
 J. Kocourka u garáže........................... 9,00 až 9,45 Kraus
 Staropacká čp. 105 u sady................... 9,15 až  10,00 Šimek
 S. Suchardy na parkovišti ..................  9,30 až 10,15 Pánek 
 Opolského u sady...............................  9,45 až 10,30 Holeček
 Budečská čp. 230 .............................. 10,00 až 10,45 Kraus
 Školní ............................................... 10,15 až 11,00 Šimek
 Čelakovského u sady ........................ 10,30 až 11,15 Pánek 
 Kaplička (spojka za ní) ..................... 10,45 až 11,30 Holeček
 Lipová u „dřevěňáku„....................... 11,00 až 11,45  Kraus
 K. V. Raise........................................ 11,15 až 12,00 Šimek
 V Aleji (u garáží) .............................. 11,30 až 12,15  Pánek
 Svobody – Sv.Čecha ......................... 11,45 až 12,30  Holeček
 Gebauerova – F. Pecháčka................ 12,00 až 12,45  Kraus
 Gebauerova – Křížová ...................... 12,15 až 13,00 Šimek
 Husitská (u prodejny)........................ 12,30 až 13,15  Pánek 
 Husitská (u školy) ............................. 12,45 až 13,30  Holeček
 Achátová ........................................... 13,00 až 13,45  Kraus
 Cihlářka............................................. 13,15 až 14,00  Šimek
sobota 6. 11. 2010 
 K. Čapka klempířství ......................... 7,30 až 8,15 Holeček
 Heřmanická – T. Novákové ............... 7,45 až 8,30  Holzer
 L. Zívra čp. 1496................................. 8,00 až 8,45  Kraus
 J. Grafka čp. 1626 u sady.................... 8,15 až 9,00 Pánek
 Heřmanice – dr. K. Tučka................... 8,30 až 9,15  Holeček
 3. května čp. 792 ................................. 8,45 až 9,30  Holzer
 Na kopečku čp. 820 ............................ 9,00 až 9,45  Kraus
  PLK Hruhého u sady .......................... 9,15  až  9,45  Pánek
 Na vyhlídce čp.1513 ......................... 10,00 až  10,30  Pánek
 Harantova (u jídelny) .........................  9,30 až 10,15  Holeček
 Smetanova (nahoře) ...........................  9,45 až 10,30  Holzer
 Smetanova (dole) .............................. 10,00 až 10,45  Kraus 
 Vrchovinská (za mototechnou) ......... 10,45 až 11,30  Pánek
 Krkonošská (Podskalí) ...................... 10,30 až 11,15  Holeček
 Valdov u autobusové zastávky ......... 10,45 až 11,30  Holzer
 Vlkov u čp.4...................................... 11,00 až 11,45  Kraus
 Heřmanice – odbočka na Studénku .. 11,45 až 12,30  Pánek
 Studénka u bytovky .......................... 11,30 až 12,15  Holeček
 Kumburský Újezd u transformátoru .11,45 až 12,30  Holzer
 Přibyslav - točna ............................... 12,00 až 12,45  Kraus
 Štikov – kpt. Fejfara.......................... 12,45 až 13,30  Pánek
 Štikov – u bývalého OÚ.................... 12,30 až 13,15  Holeček
 Štikov – náves (u pož. nádrže).......... 12,45 až 13,30  Holzer
 Radkyně – točna ............................... 13,00 až 13,45  Kraus
 Vrchovina - u garáží ......................... 13,45 až 14,30  Pánek 
 Štikov – u čp.97. 13,20 až 13,35 Holeček
 Vrchovina - u pož. zbrojnice ............ 13,45 až 14,30  Holzer
 Vrchovina Medlík J. – AUTOOPRAVNA14,00 až 14,45  Kraus
 Podlevín u bývalé hospody ............... 14,45 až 15,30  Pánek
Kontejnery slouží pro listí, trávu, větve do průměru 5 cm, piliny, hnůj, květiny, 
slupky, ovoce, zeleninu. Aby nebyla tato surovina znehodnocena jiným odpa-
dem, bude na nakládání dohlížet zaměstnanec firmy.

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Podzim 2010 - Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osobně 
doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. Seznam druhů odebíraných 
odpadů: Televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, 
plechovky se zbytky barev, počítače, pneumatiky. Budeme brát i železný šrot.
datum místo přistavení hodina přistavení  pro oblast
sobota 23. 10. 2010.
 ul. Česká 1645........................ 7,30 až 8,00 Slovany
 ul. Ruská 1092 ....................... 8,15 až 8,45 Slovany
 parkoviště /trhy/ ..................... 9,00 až 9,30 střed města
 ul. Čelakovského /FÚ/ ......... 9,45 až 10,15 střed města
 křižovatka Dvořákova –
 Foersterova......................... 10,30 až 11,00 Smetanka
 křižovatka 3. května –
 Na Kopečku ....................... 11,15 až 11,45 za pivovarem
 Za kapličkou – ul. V Aleji . 12,45 až 13,15 u hřbitova
 křižovatka Gebauerova –
 Svobody ............................. 13,30 až 14,00 Ořechovka
 Husitská – u školy.............. 14,15 až 14,45 Žižkov
 U Studénky 1297-1298 ...... 15,00 až 15,30 Sídliště
 křižovatka Heřmanická –
 Zeminy ............................... 15,45 až 16,15 Obec

Přistavení vozidel pro svoz nebezpečných odpadů
Podzim 2010. Upozorňujeme občany, že budou odebírány odpady pouze osob-
ně doručené, nikoli odložené na příslušném stanovišti. Seznam druhů odebíra-
ných odpadů: televizory, chladničky, autobaterie, rozhlasové přijímače, zářivky, 
plechovky se zbytky barev, pneumatiky, počítače, železný šrot. Budeme brát i 
železný šrot.
datum místo přistavení hodina přistavení 
sobota 16. 10. 2010.
 Studénka u hospody ............................................. 7,30 až 8,00
 Kumburský Újezd –u transf. ................................ 8,15 až 8,45
 Vlkov.................................................................... 9,00 až 9,30
 Valdov u autobus. zastávky ............................... 9,45 až 10,15
 Přibyslav - točna .............................................. 10,30 až 11,00
 Radkyně - točna ..............................................  11,15 až 11,45
 Štikov – u bývalého OÚ................................... 12,45 až 13,15
 Vrchovina u požární zbroj. .............................  13,30 až 14,00
 Podlevín ........................................................... 14,15 až 14,45
 Podskalí...........................................................  15,00 až 15,30

Domov mládeže při SOŠPg v Nové Pace
Tak šel čas. Studovalo a žilo zde od roku 1984 mnoho šikovných 
děvčat, která snila o své práci a životě. Mnohá děvčata nastoupila 
do mateřských škol, pokračovala ve studiu nebo odešla za prací 
do ciziny. Pro všechna tato děvčata byl „intr” školou života a 
přátelství, které přetrvává desetiletí. Tak jak nastávají změny ve 
společnosti, tak prochází změnou i domov mládeže. Tento domov 
mládeže se stal v průběhu let domovem nejen pro studentky SO-
ŠPg ale i studenty SŠGS a ISŠ, kteří oživili chod domova mládeže 
a podíleli se též na úpravě okolí a zeleně. V letošním školním roce 
2009/ 10 se podařila výměna oken v celé budově, kterou proved-
la zdařile a.s. Vekra Stará Paka. Všichni ubytovaní tuto změnu 
velice uvítali, pokojíky 2., 3. a 4. patra byly nově vymalovány, 
byly natřeny radiátory a tímto dostaly jiný nádech. Také venkovní 
fasáda DM se podařila a působí veselým dojmem. Těšme se z 
každé proměny a přejme našim studentkám a studentům všech 
škol mnoho úspěchů v novém školním roce 2010-11. 



14 15

Půl roku to ve městě vypada-
lo, jako kdyby nebyly žádné 
finanční prostředky. Opět se 
pracuje především tam, kde 
je nejvíce voličů, tj. možnost 
sbírky plusových bodů do vo-
leb. Tento marketing, společně 
s vydáním mnoha polopravd, 
nepravd a především zkres-
lujících informací můžeme 
očekávat od naší TOP 09 
(Sportovců) tak, jako před mi-
nulými komunálními volbami. 
V duchu přísloví: „Když ptáč-
ka lapají, pěkně mu zpívají” je 
nám, občanům, předkládáno, 
jak se vedení města v čele 
s bratry Cogany zasloužilo
o rozvoj našeho města. Vlastně 
nebýt jejich vedení, město by 
dozajista živořilo.
Pan starosta opět do letáku 
napíše svou náplň práce, která 
je pro každého starostu i z té 
nejmenší obce samozřejmostí. 
Jeho podpis pod žádostmi však 
ještě zdaleka neznamená , že tu 
danou věc zařídil, ale proč by 
se s ní nepochlubil, když chlu-
bit se cizím peřím je tak příjem-
né. Ale buďme konkrétnější, 
alespoň v několika příkladech. 
Před minulými volbami bylo 
například slibováno: 
- podáme žádost na zasíťování 

průmyslové zóny v hodnotě 
21 mil. Kč – lehčí je si půj-
čit!

- do konce volebního období 
(2010) bude v průmyslové 
zóně pracovat 150 zaměst-
nanců. Tím byl myšlen areál 
v bývalé Silničce, či kde?

- prosadíme koupi vysavače na 
psí exkrementy. 

- získáme finance z Evrop-
ských fondů, kdy chceme 
podat projekty za 300 mil. 
Kč!

Díky práci 1. náměstka 
hejtmana Královéhradeckého 
kraje Ing. Josefa Táborského 
a Ing. Vladimíra Soběslava 
(ČSSD) obdrží Nová Paka 
miliony z Regionálního ope-
račního programu na výstavbu 
sjezdovky a Muzejního náměstí 
z operačního programu Česko/
Polsko. Tento projekt připravil 
bývalý ředitel muzea Miloslav 
Bařina s Ivem Chocholáčem a 
architektem panem Šantavým 
a prosadil jej Ing. Josef Tábor-
ský. S politováním také konsta-
tuji, že Achát se stal hlásnou 

Půl roku to ve městě vypada-

ZAČAL PŘEDVOLEBNÍ FINIŠ

troubou místních vládnoucích 
stran, kde ne vždy se podávají 
objektivní informace. Samo-
zřejmě, že novopacká TOP 
09 neboli sportovci počítají 
s tím, že po volbách budou ve 
své práci pokračovat a svou 
spořivou politikou pracovat 
na snižování životní úrovně 
pro střední a chudší vrstvy 
obyvatelstva - viz prodej pře-
dražených bytů atd. 

„Vy umíte pracovat, my vydě-
lávat”, bylo jedno z hesel, kte-
ré se objevilo na billboardech 
před červnovými volbami. Dá 
se pěkně použít pro současné 
vedení novopacké radnice. Jak 
by ne, když v Nových novinách 
ze 3.září 2010 čtete:
Packý triatlonista (R.C.) je le-
tos ve vynikající formě, zvlášť 
výborně mu to běhá a jezdí na 
kole. Před několika dny zvítězil 

v Novém Městě v mistrovské 
desítce, dva dny na to vyhrál 
v Litomyšli 20. ročník Deci 
muže….. Proč by ne, když mu 
město Nová Paka dělá důleži-
tého sponzora. Dá se skloubit 
zaměstnání neuvolněného 
místostarosty, vrcholový sport 
a poctivá práce pro město?
Vážení občané, jsme před 
důležitými komunálními a 
senátními volbami. Z našich 
priorit (je jich celá řada) se za-
vazujeme dokončit komplexní 
zdravotní a sociální služby 
v Domově seniorů, všestranně 
podporovat občanská sdružení, 
jako např. tělesně a zdravotně 
postižené, rybáře, zahrádkáře 
a další. V neposlední řadě 
chceme dokončit rekonstrukci 
předškolních zařízení. Více o 
našich záměrech se dozvíte 
z našeho volebního programu. 
Věřte, společně to dokážeme. 
Přijďte k volbám 15. nebo 
16. října. Volte srdcem i ro-
zumem. 

František Škvařil, 
zastupitel města Nová Paka

Od září jsme pro vás otevřeli

nový obchod BABYTEX
s dětským a kojeneckým oblečením

za bezkonkurenční ceny
značek WOLF a KROTKÝ

za bezkonkurenční ceny
značek WOLF a KROTKÝ

za bezkonkurenční ceny

Těšíme se na vás 
v Krkonošské ul. 337

„na kruháku u Penny”

Od září jsme pro vás otevřeli

nový obchod BABYTEX
s dětským a kojeneckým oblečením

NOVÝ 

OBCHOD!



14 15

V posledním volebním období byla pod patronací města zrestau-
rována a zrekonstruována řada památek v Nové Pace a jejím 
okolí. 
Každoročně jdou sdružené prostředky na rekonstrukci klášterního 
kostela Nanebevzetí Panny Marie. Od roku 2008, kdy se Město 
rozhodlo zachránit před osudem herny roubenku čp. 166, posílá 
část prostředků i sem. Mimo velkých oprav bylo v těchto letech 
zrestaurováno celkem 13 plastik a souborů plastik. 
K nejvýznamnějším akcím patří zrestaurování Křížové cesty 
v roce 2008. 
Ve stejném roce byl odhalen pomník obětem I. světové války 
v Jírových sadech. 
Odbor ŠK se podílel autorsky i na přípravě směrníku na kruhovém 
objezdu v ulici Krkonošské. 
Jak ukazuje následující tabulka, Nová Paka patří mezi města, která 
se starají o přísun dotačních peněz také na obnovu kulturního 
dědictví ve svém regionu.

Rok 2007  MěÚ  KÚ  MK
Štikov – 
kostel Nejsvětější Trojice 100.000,-
Štikov - 
pomník – oprava písma  34.000,- 
Vrchovina – 
sousoší Nejsvětější Trojice 145.000,- 65.000,-
Nová Paka – 
klášter Nanebevzetí P. Marie 300.000,- 300.000,- 850.000,-
Nová Paka – 
socha sv. Josefa u DD  70.000,-
Celkem  649.000,- 365.000,- 850.000,-
Celkem za rok 2007 1,864,000,-

Rok 2008
Nová Paka – sochy u kapličky 93.000,- 50.000,-
Nová Paka – 
klášter Nanebevzetí P. Marie 400.000,- 180.000,- 1,300.000,-
Nová Paka – křížová cesta 193.000,-  324.000,-
Nová Paka – roubenka č.p. 166 249.000,-  180.000,-
Nová Paka – Poštmistrův kříž 23.000,-  120.000,-
Nová Paka – pomník obětem 
I. SV Jírovy sady 80.000,-
Valdov – socha sv. Václava 15.000,- 
Celkem  1,053.000,- 230.000,- 1,924.000,-
Celkem za rok 2008 3,207,000,-

ROK 2009
Nová Paka – 
klášter Nanebevzetí P. Marie 250.000,- 250.000,- 500.000,-
Nová Paka – roubenka č.p. 166 193.620,-  370.000,-
Nová Paka – 
Sv. Rodina u kláštera 99.500,-  173.000,-
Nová Paka – S. Alžběta, park 9.200,-  78.000,-
Kumburský Újezd – 
kaple P. Marie  63.195,-  247.000,-
Celkem  615.515,- 250.000,- 1,368.000,-
Celkem za rok 2009 2,233,515,-

ROK 2010
Nová Paka – 
klášter Nanebevzetí P. Marie  200.000,- 200.000,- 500.000,-
Nová Paka – roubenka č.p. 166 575.000,-  425.000,-
Nová Paka – morový sloup  302.000,-   378.000,-
Nová Paka – 
kamenný kříž u kláštera  65.000,- 60.000,-
Celkem  1.142.000,- 260.000,- 1.303.000,-
Celkem za rok 2010 2,705,000,-
Celkem v letech 2007 až 2010   10,009515,- 

OŠK HD a B.Benč

Kniha Dějiny Nové Paky I, 

do roku 1939

Měsíc září se chýlí ke konci a Novopačtí se ptají, kdy se objeví 

na pultech obchodů výše jmenovaná kniha.

Termín vydání se o něco zpozdí vzhledem k prázdninové 

indispozici autora knihy prof. Z. Beneše. Rada města i au-

tor se snaží o její brzké vydání. Čtenáři se tedy mohou těšit 

na knihu o Nové Pace v měsíci listopadu. B. Benč 

PÉČE O PAMÁTKY V NOVÉ PACE

v letech 2007 až 2010



16 17

Mongolsko 2010
Na rozdíl od většiny turistů 
jsme si opět vybrali zemi bez 
moře. Již při letu z Prahy do 
Moskvy jsme byli zmateni,-
když jsme pod sebou poznávali 
Ještěd, Souš, Jilemnici, Valte-
řice, sjezdovky ve Špindlu, 
Luční boudu se sbíhajícími 
se cestičkami, nakonec jsme 
úspěšně v Moskvě přistáli. V 
Irkutsku jsme se přesvědčili, že 
i když jsou vlaky do Mongol-
ska několik měsíců vyprodány, 
„neviditelná ruka trhu“ funguje 

i v Rusku. Bez větších problé-
mů nás soukromí dopravci do-
vezli do Ulanbátaru. Potěšilo 
nás, že velké „televizní stany“ 

které byly určeny pro sledová-
ní mistrovství světa v kopané, 
byly zásobovány českým 
Budvarem. Díky mongolské-
mu inženýrovi, který předtím 
studoval v Praze, jsme si pro-
najali velmi levně mikrobus 
Hyunday, který ovšem nebyl 
stvořen pro jízdu přes rozvod-
něné potoky, a připravil nám 
mnohá dobrodružství. Na-

vštívili jsme několik klášterů, 
které se nyní opravují, většina 
byla zničena během stalinských 
represí koncem třicátých let. 
Většinou jsme přespávali v 
jurtách, ochutnali jsme i zkva-
šené kobylí mléko kumys, 
slaný čaj s jačím mlékem, 
pokud jsme měli možnost se v 
některém vesnickém obchůdku 
předzásobit, raději jsme pili 
mongolské pivo, které se dalo 
i díky evropským sládkům pít. 
Jurty pastevců jsou desítky 
kilometrů vzdáleny od civili-

zace. Díky tomu, že u každé 
je solární panel a autobaterie, 
mohou si svítit žárovkou a 
sledovat večer nekvalitní tele-

vizní obraz /ve dne mají práci s 
desítkami koňů, ovcí, koz, jaků 
/resp.jakoňů/. Navštívili jsme 
několik velkých jezer s čistou 
vodou, která byla lemována 
kopci s modřínovými lesy a 
rozkvetlými loukami. Zpět do 
Ruska nás přepravila opět naše 
„stará známá“ převaděčka, před 
hranicemi každému nacpala do 
krosen 4 kusy riflí /maximální 

PŘEDU, PŘEDU POHÁDKU
Pozvánku do Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně dostaly dvě 
žákyně ze III. A: Aneta Holmanová a Karolína Ponikelská. V 
pátek 11. 9. 2010 ve 13 hodin se zde konalo vyhlášení výsledků 
literární soutěže, vyhlašované vždy jedenkrát za dva roky, v rámci 
festivalu Jičín -  město pohádky. Do soutěže přišlo 156 příspěv-
ků z celé republiky. Žákyně patřily k nejmladším účastnicím. 
Společně napsaly pohádku O myšce a pejskovi, za kterou jim 
porota udělila Čestné uznání. Hodnotné ceny převzaly z rukou 
patrona festivalu pana Jiřího Lábuse od zástupce společnosti 
Svět knihy, s. r. o. - Rosteme s knihou a od zástupce redakce 
časopisu Pastelka. Jiří Lábus pronesl důležitou myšlenku, jež se 
stala festivalovým mottem: „Celý život se odvíjí od dětství. A 
pokud máte krásné, hezké dětství, tak nic nebrání tomu, abyste 
měli krásný a hezký život.” 
Pokud i vy, vážení čtenáři Achátu, patříte mezi milovníky pohá-
dek, zde je alespoň kousek na ochutnání: 
Byl jednou jeden pejsek a ten neměl žádné přátele. Jednou uviděl 
malou myšku, jak běží k sýru. Zeptal se jí, jestli má nějaké přáte-
le. Myška mu odpověděla: „Já žádné kamarády nemám. Jak se 
jmenuješ?” ptá se myška. „Já se jmenuji Dan. A jak se jmenuješ 
ty?” ptá se pejsek. „Já se jmenuji Šárka. Budeme kamarádi?” 
„Tak jo”, odpověděl Dan. „Budeme si spolu hrát?”
Svým žákyním blahopřeji a těším se na jejich další literární 
předení. 

Mgr. Jiřina Maglenová

Mongolsko 2010 vštívili jsme několik klášterů, 

ČTENÁŘI NA CESTÁCH

povolený počet na osobu/, za 
hranicemi nám je zase odebra-
la. Ruské celnice se velmi „di-
vily“ že si je každý odvážíme 
z Mongolska jako dárek domů. 
Následoval nocleh v hlavním 
burjatském městě Ulan-Ude, ve 
kterém je na náměstí největší 
kovová busta V. I. Lenina na 
světě, o které je v průvodcích 
psáno, že ji respektují i ptáci 
a neznečišťují ji, přesvědčili 
jsme se o tom na vlastní oči. 
Koupel v Bajkalském jezeře 
v 15 stupních byla celkem 
příjemná, poté jsme „raketou“ 
dopluli do Irkutska. Tam jsme 

odmítli nabízený luxusní hotel, 
nakonec jsme našli ubytování 
ve starém činžovním bytě 
/spolu s dalšími cizinci/ cca za 
800 Kč za osobu. 
Spalo nás tam šestnáct, snad 
jsme potěšili i pana domácího. 
V Irkutsku působil Jaroslav 
Hašek, který zde má svou uli-
ci. Na Švejkovu hospodu, která 
je v ulici Karla Marxe, již nám 
nezbyl čas. 
V Moskvě na letišti nás prosví-
tili až na kůži a již nic nebránilo 
odletu zpět a návratu do pra-
covního procesu. 

MUDr. Tomáš Roučka



16 17

Sytý baryton 

Jiřího Materny 
nesčetněkrát vynikal 
nad ostatními zpěváky 
nejen ve skautské 
klubovně, ale i u 
táborových ohňů. Byla 
totiž jeho nejzamilovanější 
písničkou, i když dalších 
znal na desítky.
Byla – ale už není.
Těžko hledat slova 
k nekrologu o člověku, 
který byl na Novopacku 
všeobecně známý. Stručný 
výčet jeho aktivit v mnoha 
sférách přinášel lidem 
radost, uspokojení i 
optimismus. Kronikář 
a předseda osadního 
výboru ve svém bydlišti 
v Heřmanicích, činovník 
v regionální Konfederaci 
politických vězňů, oldskaut 
ve středisku „SOPKA”, 
člen Svojsíkova oddílu, 
lektor Lesních kurzů pro 
nové adepty skautingu. 
To vše po politickém zlomu 
v roce 1989.
Této činorodosti však  
předcházela doba temna, 
protože jako člen tzv. 
„protistátní skautské 
skupiny” byl v 50. letech 
odsouzen na 15 let do 
vězení. A je náhodou, že 
v Leopoldově, který byl 
jeho poslední „vysokou” 
školou, bydlel na jedné 
cele s „bývalým panem 
prezidentem Husákem”, 
jak říká v dokumentárním 
filmu.
Jiří Materna miloval život 
se vším, co k němu patřilo. 
Měl rád řemeslnou práci, 
vynikal v truhlařině, byl 
milovníkem obrazů a 
literatury různých žánrů, 
pyšnil se sbírkou sekyr 
– některých i z XIX. století, 
své penzum odevzdával 
i chatě v Jahodnici, kde 
často pobýval se svými 
přáteli a která byla jeho 

Táborák zvolna zhasíná, osada už jde spát… 9. říjen 2010 je Světovým dnem 
hospiců a paliativní péče

Jeho cílem je připomenout, že smrt a umírání je přirozenou sou-
částí našeho pozemského putování a že je třeba dbát o kvalitu 
našeho života až do poslední chvíle. Již druhým rokem se snaží 
pomáhat umírajícím a jejich rodinám domácí hospic Duha v Ho-
řicích.  Přestože má kvalitně vyškolený tým odborníků připrave-
ný pomáhat nevyléčitelně (převážně onkologicky) nemocným, 
jeho činnost je v současnosti značně omezená hlavně z důvodů 
finančních - kromě zdravotní pojišťovny Média nejsou výkony 
péče tohoto zdravotnického zařízení hrazeny z veřejného pojištění 
žádnou další zdravotní pojišťovnou.
MUDr. Marie Svatošová, jedna ze zakládajících členů hořické 
Duhy, k tomu napsala: 
„Možná bude muset nejdřív někdo z dočasně mocných prožít 
bezmoc na vlastní kůži, možná je k tomu donutí pojištěnci, 
možná to bude ještě jinak, ale jednou zdravotnickou složku 
komplexní hospicové péče pojišťovna platit bude, protože je to 
její povinnost. Dosavadní krutá nespravedlnost vůči umírajícím, 
kteří se sami nemohou bránit, je dlouhodobě neudržitelná. Ale 
nedělejme si iluze - nikdy nebudou zdravotní pojišťovny hradit 
celou komplexní hospicovou péči, nehradí ji ani nikde ve světě. 
Všude jsou hospice odkázány také na další zdroje - na dárce a 
sponzory. Časově, fyzicky i psychicky velmi náročné odborné (!) 
doprovázení bude dostupné i lidem kdekoliv mimo Hořice, pokud 
si ovšem takových andělů budou vážit a nenechají je zahynout 
hladem. Ona by dávno hladem zahynula i Jana (pozn.red.: Sie-
berová, vedoucí Centra domácí hospicové péče sdružení Duha), 
nemít manžela (chirurga), který ji živí, všemožně podporuje a 
v doprovázení umírajících jí také osobně vydatně pomáhá. To 
nejcennější, co v hospicích - lůžkových i domácích - je, není 
luxusní vybavení moderními pomůckami, ale lidský potenciál. 
Hospic může vzniknout pouze tam, kde jsou lidé obdaření mi-
mořádnou schopností vcítit se do nemocného, chápat a pomáhat 
řešit všechny jeho bolesti, nejen tělesné, ale i duševní, sociální a 
duchovní. Přiznejme si, že takových lidí je v naší společnosti jako 
šafránu. Objeví-li se někde, je to velký dar pro všechny kolem 
a je třeba si tohoto daru vážit a všemi prostředky podporovat. 
Jsou tu pro nás, ale nejsou nezničitelní, nejsou nevyčerpatelní a 
nejsou ani nesmrtelní. Proto můj velký dík patří nejen jim, ale také 
všem, kteří hořickou Duhu jakkoliv podporují - dobrovolnickou 
prací, šířením myšlenky hospice, finančně a v neposlední řadě i 
vytrvalou modlitbou. Hořičtí, držte se!”
Hospicová péče je i pro naše město záležitostí velmi potřebnou, 
ale stále obtížně dostupnou. Pokud se do budoucna podaří zajis-
tit stálé finanční zajištění hořickému hospici, je plánován dosah 
jeho služeb pro okruh klientů v okruhu až 30 km. Proto chceme 
činnost hospicového občanského sdružení Duha Hořice podpořit 
finanční sbírkou, která proběhne v Nové Pace v týdnu od 4. do 8. 
října 2010. Za Vaše příspěvky předem děkujeme.         
Srdečně též zveme na cha-
ritativní koncert Hořické-
ho komorního orchestru na 
oslavu Světového dne pro 
hospic, který se uskuteční 
dne 6.10.2010 v 19.30 
hodin v kostele Narození 
Panny Marie v Hořicích 
a jehož výtěžek bude 
věnován hospicovému 
občanskému sdružení 
Duha. Prostory hořického 
hospice bude možné si 
prohlédnout v rámci dne 
otevřených dveří v areálu hořické nemocnice dne 9.10.2010 od 
9:00 do 17:00 hodin. (více na www.hospic-horice.cz)

za OS Duha Hořice M. Šulcová

osobní vizitkou. Suma 
sumárum – všechny 

uvedené atributy tvořily 
jeho image. Byl nápadný 

právě svou nenápadností a 
skromností, protože nikdy 

nedával do popředí své 
ego a výsledky činnosti, ať 

byla fyzická či „úřední”.
Na počátku září přišly 

dát poslední sbohem 
k rakvi Jiřího Materny 

stovky účastníků a navíc 
rodina obdržela desítky 

kondolencí poštou. Přišli 
místní političtí vězni, 

přijela dvanáctičlenná 
delegace z ústředí z Prahy 

v čele s předsedkyní Naďou 
Kavalírovou, své zástupce 

zde měli skauti z Jilemnice, 
Vrchlabí, Jaroměře, 
úctu vzdali i občané 

z Nové Paky, Heřmanic 
a Studénky. Samozřejmě 

svůj vztah k zesnulému 
vyjádřila i početná skupina 

domácích skautů, kteří 
si vyhradili právo čestné 
stráže u rakve a za zvuků 

večerky mu vzdali poslední 
skautský pozdrav.

„Já půjdu spát, však vlajka 
Ascalony musí nad mým 
hrobem na věky vlát…” 

dozpíval vždy procítěně u 
plamenů táboráku. 

S Jiřím Maternou odešlo 
i kus skautské historie 

v Nové Pace. Kim 
– jak znělo jeho skautské 
jméno, nám bude chybět. 
Nejen jako oldskaut, ale 

především jako ČLOVĚK.
K. Pokorný



18 19

Rozloučení s čajovnou Šen – Nung
Drazí Pačáci a milovníci dobrého čaje, spřízněné duše. Dovolte 
mi, abych Vám oznámil konec čajovny Šen – Nung z důvodu 
výpovědi z nájemní smlouvy.
Rád bych vyjádřil vděčnost Vám všem, kteří jste ji svou přítom-
ností a pozitivními myšlenkami drželi nad vodou krásných deset 
let. Především bych rád poděkoval lidem, bez kterých by čajovna 
nikdy v Nové Pace nevznikla a nemohla fungovat. Děkuji pane 
Bařino, Ivo Chocholáči, Dušane.
Pokud se budete chtít ještě naposledy přijít podívat, posedět a 
popít dobrého čaje, budete mít možnost do soboty 16. října. 
Děkuji Vám.

„První šálek laská mé suché rty a hrdlo,
druhý tříští stěny osamělého smutku,
třetí hledá vyschlé prameny říček v duši,
aby nalezl příběhy pěti tisíců svitků.
Se čtvrtým odchází bolest minulých křivd,
pátý očišťuje mé maso a kosti,
se šestým se spojuji s nesmrtelnými,
potěšení ze sedmého mohu sotva snést.
Čerstvý vítr proniká mými křídly,
jak si razím cestu na Pcheng-laj.”

Šen – Nung s Vámi



18 19

Již třikrát jste si mohli na strán-
kách Achátu přečíst vzpomínky 
na vznik novopacké elektrárny 
a zásobování našeho regionu 
elektrickou energií. Dnešní 
část je věnována budování, 
provozu, dalšímu rozvoji a 
v neposlední řadě i 55. výročí 
uvedení do provozu rozvodny 
v Krkonošské ulici. Ta byla 
budována od roku 1951 a 
provoz zahájila 30.12.1955. 
Investorem byly Rozvodné 
závody (RHK) Hradec Krá-
lové. Prvním vedoucím byl 
Josef Palounek, bývalý správ-
ce Městských elektrárenských 
podniků Nová Paka. 
Rozvodna 110/35/10 kV 
v Nové Pace byla zprovoz-
něna jako provizorní řešení 
výkonových problémů našeho 
regionu do doby, než budou 
později vybudovány rozvodny 
ve Vrchlabí a v Hořicích. Při 
jejím budování proto nebylo 
použito příliš podrobné tech-
nologické dokumentace. Tak 
zvané „drátování” velínu – to 
je ovládání ochran, automatik 
a dalších technologických 
prvků - prováděli kvalifikova-
ní montéři tehdejšího krajské-
ho závodu podniku Energovod 
Praha podle svých znalostí a 
zkušeností. Pozdější technický 
ředitel Východočeské energe-
tiky Ing. Patočka vzpomíná, 
že jako mladý inženýr dostal 
za úkol zhotovit dokumentaci 
skutečného provedení tohoto 
„zadrátování”.
Rozvodna 110kV byla připo-

jena jednoduchým portálovým 
vedením, odbočením z teh-
dejšího vedení V-1169 Poříčí 
– Jeřmanice v délce 4 520 
m. Průřez tohoto vedení byl 
3x185 mm² AlFe. V rozvodně 
byl instalován jeden transfor-
mátor 110/35 kV o výkonu 15 
MVA. Teprve v roce 1956 byly 
uvedeny do provozu dva trans-
formátory 35/10kV o výkonu 
4 MVA. Dnes je rozvodna po 
úplné rekonstrukci připojena 
dvojitým vedením 110 kV se 
dvěma transformátory 110/35 
kV o výkonu 40MVA.
Provoz rozvodny byl narušen 
poruchou v roce 1998. Tehdy 
byla prováděna revize ochran. 
Ty byly vypnuty a v ten samý 
čas došlo v trafostanici Pivovar 
k poruše a zahoření kabelu 10 
kV. Ochrany na rozvodně 
zkrat nevypnuly a došlo k vel-
kému požáru rozvodny 10 kV 
a ke zničení ovládacích skříní 
IRODEL. Nová Paka byla 24 
hodin bez elektrického proudu. 
Zasahovali novopačtí hasiči a 
škody byly v řádech milionů.
Poslední přestavba a zásadní 
změna na rozvodně byla v roce 
2004. Byla ukončena nepřetr-
žitá služba, ta byla přepojena 
na dálkový řídicí systém dis-
pečera. Rozvodna pracuje bez 
poruch a zajišťuje dostatečný 
elektrický příkon nejen pro 
novopacký region.

Josef Hlubuček

Připojené snímky pocházejí 
z poslední doby.

Energetika v našem regionu (2)



20 21

PŘEDSTAVUJEME VÁM.. .

PRONÁJEM BYTŮ A NEBYTOVÝCH 
PROSTOR!!

na rohu ulic Legií a Čelakovského
3 x BYT (dvakrát po 45 m2 a jeden 75 m2) 
kompletně vybavený, samostatné energie (plyn, voda, 
elektrika)
Komerční prostor pro podnikání: o celkové ploše 200 
m2. Hlavní prodejní plocha 135 m2

TERMÍN DOKONČENÍ:  podzim 2010
INFORMACE V NOVOPACKÉ ELEKTŘE. 
Tel. 493 72 11 18, elektra@autochladnicky.cz

Stanislav Blážka
(*1943)

Slovo amatér znamená v latině 
milovník a většinou je chápá-
no jako opak profesionála. 
To znamená, že tuto činnost 
člověk nedělá pro obživu, 
nýbrž ve volném čase jako 
hobby. Neznamená to ovšem, 
že ji nemůže dělat na vysoké 
úrovni, zvláště, když profese, 
kterou se živí, má k jeho koníč-
ku velice blízko. To je případ 
radioamatéra Stanislava Bláž-
ky, kterého dnes na stránkách 
Achátu představujeme. Oblastí 
radioamatérských činností je 
totiž takové množství, že jen 
orientovat se v nich a dosa-
hovat v nich velkých úspěchů 
může opravdu jen ten, kdo věci 
opravdu rozumí. 
Stanislav Blážka zahájil svoji 
radioamatérskou dráhu již ve 
třinácti letech v packém radi-
oklubu OK1KMP. Po ukon-
čení základní vojenské služby 
pracoval jako civilní vývojový 
technik, ve vojenském Ústavu 
leteckého zdravotnictví v Pra-
ze, se zabýval odbornými téma-
ty blízkými jeho mimoprofesní 
zájmové činnosti. Mimo jiného 
se zabýval telemetrií při přeno-
su informací z letadel na zem, 
což je radiový dálkový přenos 
signálů a dat pro monitorování. 
Z rodinných důvodů, vzhledem 
k dojíždění do Prahy, začal od 
roku 1979 pracovat jako tech-
nik v novopackých Závodech 
průmyslové automatizace, kde 
je zaměstnán dodnes. 
Není příliš světových prvenství, 
kterých by dosáhli radioamaté-
ři z OK (Český radioklub), ale 
Stanislavovu Blážkovi se to 
podařilo. Vydavatel prestižní-
ho amerického časopisu CQ, 
který je rozšířen po celém 
světě, mu udělil jako prvnímu 
radioamatérovi na světě diplom 
WAZ EME Award No. 1, což 
přeloženo do češtiny znamená 
nejvyšší ocenění radiového 
spojení ze Země s odrazem od 
Měsíce zpět na Zem. Znamená 
to, že navázal spojení Země 
– Měsíc - Země s minimálně 
25 zónami (územími) na Zemi 
podle seznamu WAZ. Další do-
plňovací známky se vydávají za 
35 zón a potom po každé další 
zóně až plného počtu 40 zón. 

Stanislav Blážka se stal prvním 
radioamatérem na světě, který 
získal kompletní sadu celo-
světově uznávaných diplomů 
– WAC (spojení se všemi 
kontinenty), WAS (spojení se 
všemi 50 státy USA) a DXCC 
v radioamatérském pásmu 2 m, 
to je 144 – 146 MHc. Diplom 
DXCC, který je udělován za 
spojení s radiovými stanice-
mi ze 100 států, obdržel pan 
Blažka jako čtrnáctý na světě. 
Všechna spojení jsou doklado-
vána lístky QSL, což jsou po-
tvrzení s přesnými údaji o spo-
jení podobná pohlednicím. Při 
otevření alba, kde jich je vzorně 
uspořádáno celkem 107, je 
možné číst mimo jiných čísla 
radioamatérských stanic a stá-
ty, kde se nacházejí. Jsou zde 
uloženy QSL lístky ze všech 
států USA, Anglie, Mexika, 
Argentiny, Nového Zélandu, 
ale i Kanárských ostrovů 
Granady, Aljašky. „Nejčastě-
ji se domlouváme v kódech 
telegraficky Morse abecedou, 
výjimečně mluveným slovem,” 
sdělil na dotaz pan Blážka 
a na další otázku odpověděl: 
„Napřímo, bez odrazu z Mě-
síce je možné radiospojení na 
vzdálenost okolo 2300 km, ale 
samozřejmě velice záleží na 
povětrnostních vlivech.”
Stanislav Blážka je rovněž 
držitelem Československého 
rekordu spojení na vzdálenost 
18 118 kilometrů, což bylo 
radiové spojení se stanicí 
v Novém Zélandu. „Maxi-
mální možnost z Nové Paky 
je vzdálenost 19 200 km, ale 
to by musela být přijímací sta-
nice v moři,” sdělil Stanislav 
Blážka. 

Tento vynikající radioamatér 
rovněž sám konstruuje antény 
pro vysílání i příjem, ale rovněž 
se zabývá výrobou a opravou 
různých převaděčů. (Při našem 
rozhovoru zrovna opravoval 
část převaděče z Černé Hory). 
Letos 20. listopadu to bude 30 
let, kdy v roce 1980 ve 3:15 
světového času navázal radi-
ospojení s americkou stanicí 

WA1JXN odrazem signálů od 
měsíčního povrchu, což bylo 
první spojení v pásmu 144 
MHz z tehdejšího východního 
bloku. 
Na stěnách jeho dílny je vidět 
kromě diplomů, které jsou již 
vyjmenovány, i diplomy Mis-
tra sportu a Zasloužilého mistra 
sportu, které získal Stanislav 
Blážka za svoje vynikající 
výsledky v radioamatérském 
sportu. 
Svými prvospojeními a také 
získáním nových zón velice 
přispěl k prestiži českých ra-
dioamatérů. 
Je dobře vědět, že i mezi ob-
čany nevelkého města, jako 
je Nová Paka, existují takové 
osobnosti jako je tento před-
stavovaný radioamatér, který 
v našem městě žije se svojí ro-
dinou, a radiové signály vysílá 
ze své radioamatérské stanice 
z domku na okraji Nové Paky.

Míla Pour



20 21

·Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel ./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz · www.ergis. c z ·

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V 
KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU 
493 721 928, 737 289 732
ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED 
PŘEDSTAVENÍM! (Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní 
dny před představením.) ZMĚNY V PROGRAMU VYHRAZENY

DVA MUŽI V ŠACHU
DS Krakonoš Vysoké nad Jizerou
pátek 1. 10. 2010 v 19.30 hod., velký sál, vstupné: 80/60 Kč
Komedii o lásce a nesmyslnosti nesvárů mezi lidmi, jejíž děj nás přenese 
do Itálie 18. století, napsal v roce 1974 Miroslav Horníček. Příběh dvou 
vojevůdců – vzájemných zajatců i věznitelů zároveň, jejichž povaha ne-
dovolí ani jednomu ustoupit. Do jejich nepřátelského soužití se pozvolna 
snaží proniknout dvě krásné temperamentní Italky. A protože je ženská 
fantazie bezbřehá, dva osamocení muži nemají moc šancí uniknout. 
Režie Jiří Pošepný.

ŠPANĚLSKO - ANDALUSIE
Přednáší Martin Janda ze sdružení Transsaltum, klub přátel historie v 
Jilemnici. Pátek 8. 10. 2010 v 18 hod., malý sál, vstupné: dobrovolné 
- www.transsaltum.wz.cz. 

VŠE O MUŽÍCH
Studio DVA Praha. Úterý 12. 10. 2010 v 19.30 hod., velký sál, vstup-
né: 280/260 Kč - divadlo je zahrnuto do abonentního vstupného. Aneb 
jak muži sami sebe vidí, za co se nestydí i stydí. Aneb jak to dopadá, 
když se testosteron smíchá s city a striptýzem. Tragikomedie o mužích 
pro ženy, aby je opět nepochopily.
Hrají: Filip Blažek, Maroš Kramár, Michal Slaný a další

KOMINÍČEK A ŠTĚSTÍ
agentura Petra Kubce - neděle 17. 10. 2010 v 15 hod., velký sál, vstup-
né: 50 Kč. Kominíček jednoho dne potká kouzelnou sazičku, která mu 
splní tři přání. Kde kominíček nakonec nalezne svoje opravdové štěstí, 
se děti dozvědí v této milé pohádce s písničkami.

ZÁJEZD DO KARLÍNSKÉHO HUDEBNÍHO DIVA-
DLA. VELKÁ MÓDNÍ SHOW 
JIŘINY TAUCHMANOVÉ A ČESKÉ MISS
úterý 19. 10. 2010 v 19 hod., Hudební divadlo Karlín Praha, 
cena: 650 Kč. Odjezd z parkoviště pod náměstím bude v 16 hod. 
V módní show bude předvedena kolekce pánských a dámských košil, 
obleky, malá a velká večerní móda  a svatební šaty. Večerem vás prove-
dou Tereza Kostková a Jan Musil. Představí se vám umělci Hudebního 
divadla Karlín v čele s Alešem Hámou a Petrem Štěpánkem. Výtěžek 
z akce bude věnován na výzkum léčby rakoviny. Lidí, kteří jsou ochotni 
přispět svým úsilím či financemi na velice prospěšnou věc, je mnoho. 
Patří mezi ně i naše přední návrhářka – novovopacká rodačka - Jiřina 
Tauchmanová, jejíž krásné a originální modely můžeme obdivovat 
nejen na modelkách, ale například i v soutěžích jako Star dance a Čes-
koslovenská superstar.

VÍNO, JAZZ A ŠUNKA
Libor Fišer - akustická kytara, Petr Dvorský - kontrabass, Ger-
ben Clements (Holandsko) - bicí nástroje. Středa 20. 10. 2010 v 
19.30 hod., malý sál, vstupné: 100 Kč. V programu zazní kytarová 
a jazzová hudba z Latinské Ameriky, světoznámé melodie bossa novy 
a samby jako Orfeo negro a Girl from Ipanema, ale i kytarové skladby 
z Brazilie nebo i popularní Guantanamera. Během přestávky mohou po-

sluchači ochutnat vynikající víno z malého španělského vinařství TORI-
BIO a šunku sušenou vzduchem ze španělské oblasti EXTREMADURA, 
která je vyhlášená právě výrobou této speciality. Tento kulinářský výlet 
a temperamentní hudba vnesou posluchače do prostředí baru o několik 
set kilometrů jižněji nebo oživí vzpomínky na léto a dobu dovolených. 
Během koncertu pokřtí Libor Fišer i své nové CD PORQUE NO? 

ŠVÉDSKO – NORSKO
Přednáška Libora Turka. Čtvrtek 21. 10. 2010 v 18 hod., malý 
sál, vstupné: 40 Kč. Země jezer a fjordů. Libor Turek vám představí 
švédský národní park Store Mosse, Stockholm, pohoří Langfjallets, 
rafting na Sjoe, dřevěné kostelíky, „Cestu trollů”, fjord Geiranger, 
ledovce v oblasti Jostedalsbreenu, pohoří Jotunheimen a hlavní město 
Norska Oslo.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát. Neděle 24. 10. 2010 v 15 hod., malý sál, 
vstupné: 50 Kč

HANKY PANKY - TRAVESTI SHOW
Z pohádky do pohádky. Pátek 29. 10. 2010 v 19 hod., velký 
sál, vstupné: 220 Kč (v předprodeji), 240 Kč (na místě). 
Známá pražská travesti skupina HANKY PANKY se vrací do Nové 
Paky, tentokrát zcela premiérově s pořadem ,,Z pohádky do pohádky“. 
Další zcela nová zábavná show, plná nápaditých převleků, humoru, 
choreografií a známých hudebních melodií spolu se slečnami Dolores, 
Stefany, Sofií a Alexem. Pořad je koncipován opět tak, že si na své 
přijdou zaručeně všechny věkové generace. Kromě ráčkující princezny 
přivítame na jevišti například Leonu Machálkovou, Hanku Zagorovou 
s Petrem Rezkem, Lucii Bílou, Pink, Dádu Patrasovou, legendární duo 
Petra Kotvalda a Standu Hložka, současnou královnu hitparád Lady 
Gagu a nebo zavzpomínáme na muzikál Pomáda. Nenechte si ujít pořad 
nejlepší české travesti skupiny, který se těší oblibě v řadě měst po celé 
České i Slovenské republice. 

Připravujeme:
PROMÍTÁNÍ FILMŮ KARLA POKORNÉHO
2. 11. 2010 - budou promítány čtyři filmy: Medailon Jiřího Materny, Ob-
novená premiéra dokumentu o plk. O. Hrubém, Dilema kolem sochy gen. 
G. S. Pattona a Po několik roků trvající dohady o vynálezu Oty Fejfara
MISTR LI PO čínský básník - recituje Alfred Strejček - hudební do-
provod Jiří Mazánek - 3. 11. 2010
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA – K MÓDA Vrchlabí. 16. 11. 2010
PŘEDVÁNOČNÍ TRHY. 27. 11. 2010

Abonentní vstupné: VŠE O MUŽÍCH – Studio DVA  12. 10. 2010
FLERET A JARMILA ŠULÁKOVÁ  11. 12. 2010
HRADIŠŤAN  únor nebo březen 2011 - cena: 650 Kč



22 23

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o programu 
kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892, 8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na HYPERLINK „http://www.kultura-novapaka.cz/„, www.kultura-novapaka.cz,HYPERLINK „http://
www.munovapaka.cz/„ HYPERLINK „mailto:kino@kultura-novapaka.cz„, kino@kultura-novapaka.cz, HYPERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ , info@kultura-novapaka.czHY-
PERLINK „http://www.munovapaka.cz/„ 

Předprodej a prodej vstupenek: Pokladna otevřena půl hodiny před začátky 
představení. Změna programu vyhrazena.

1.- 2. pátek, sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Kajínek
Film inspirovaný příběhem Jiřího Kajínka, který je považován za prvního 
nájemného vraha v České republice. Díky svému útěku z vězeňské pev-
nosti Mírov se z něj stala legenda. Hrají: K. Lavronenko, T. Vilhelmová, 
V. Dlouhý, M. Dlouhý, V. Bárta, A. Bendová. Český kriminální thriller 
– nepřístupný do 15 let – vstupné 70 Kč – 118 min.

6. středa v 17.30 a ve 20 hodin

Agora
Píše se rok 391 po Kristu a Egypt se nachází pod nadvládou upadajícího 
římského impéria. Násilné náboženské nepokoje pronikají ulicemi Ale-
xandrie až za brány slavné městské knihovny. V jejich zdech zůstává 
uvězněna i vynikající astronomka a filozofka Hypatia. Film je inspirován 
skutečnými událostmi. Romantické historické drama USA – nepřístupný 
do 12 let – vstupné 65 Kč – 126 min. 

9. sobota pouze ve 20 hodin

Záložní plán
Zoe má za sebou spoustu let partnerských vztahů, ale najít toho pravého 
se jí nikdy nepodařilo. Romantická komedie USA – nepřístupný do 12 
let – vstupné 70 Kč – 106 min.

14. čtvrtek  pouze v 19 hodin

Single Man                  Filmový klub
Romantický příběh o izolaci jako součásti života a o důležitosti úplně 
obyčejných dní v režii Toma Forda. Film USA – nepřístupný do 12 let 
– vstupné pro členy FK 54 Kč, pro ostatní s příplatkem  – 101 min.

16. sobota v 17.30 a ve 20 hodin

Čarodějův učeň
Balthazar Blake je čarodějným mi-
strem, který se snaží ubránit město 
před svým úhlavním nepřítelem. Na 
to ale sám nestačí, a proto vyhledá 
pomoc, zdánlivě obyčejného člově-
ka. Akční dobrodružný fantasy film 
USA – přístupný – vstupné 70 Kč 
– 110 min.

21. čtvrtek v 17.30 a ve 20 hodin

Největší z Čechů
„Tento film je složený z událostí, 
které se nám opravdu staly!” prohla-
šují filmaři. Uvidíte v něm vynikající 
herce i skutečné rekordmany hrající 
sami sebe. Kromě zmíněných hlav-
ních protagonistů se ve vedlejších 
rolích objeví například Aňa Geis-
lerová, Jan Hřebejk, Marek Taclík, 
David Švehlík, Wabi Daněk a další. 
Česká komedie – nepřístupný do 12 
let – vstupné 65 Kč – 96 min.

23. sobota pouze ve 20 hodin

Machři
Komedie o pěti přátelích a bývalých 
spoluhráčích basketbalu, kteří se po 
letech sejdou. Navazují tam, kde 

přestali a zjišťují, proč zestárnout neznamená dospět…. Komedie USA 
– nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč – 102 min.

27. středa v 17.30 a ve 20 hodin

Román pro muže
Podle vlastního bestselleru Román pro muže napsal Michal Viewegh 
scénář ke stejnojmenné komedii – divácký hit podzimu. Hrají: Miro-
slav Donutil, Vanda Hybnerová, Miroslav Vladyka, Táňa Pauhofová, 
Jan Budař, Filip Čapka, Igor Chmela, Pavel Řezníček. Česká komedie 
– nepřístupný do 12 let – vstupné 70 Kč – 100 min.

30. sobota pouze ve 20 hodin

/K/Lamač srdcí
Romantická komedie o tom, že každá životní jistota je relevantní a láska 
si nedá poroučet. Francouzská komedie – nepřístupný do 12 let – vstupné 
75 Kč – 105 min.

Kino hraje dětem:
9. sobota v 15.30 hodin

Dětský bijásek
Pásmo: Kamarádi z televize: Z deníku opičáka Maka – Velryba Decimál-
ka – Kosí bratři – O hajném Robátkovi – Jája a Pája. Vstupné 20 Kč.

Připravujeme: 
Ondine – Poslední vládce větru – Dětský filmový festival: Kuky se 
vrací – Shrek: Zvonec a konec



22 23

ŠKOLY

Žijeme ve světě, který se rychle 
mění. Svět se „zmenšil”, roz-
manitost vytváří jednotu, mul-
tikultura se stává naší kulturou 
a virtuální realita je realitou, 
ve které vyrůstáme a žijeme. 
Probíhající reforma školství a 
požadované změny ve výuce na 
to reagují a požadují propojení 
výuky s každodenním životem. 
Toho si jsou vědomi i učitelé 
Gymnázia a Střední odborné 
školy pedagogické v Nové 
Pace, kteří se začátkem nového 
školního roku startují projekt 
s poněkud rozsáhlým názvem 
„Rozvoj klíčových kompe-
tencí nutných pro posilování 
mezipředmětových vazeb a 
propojení výuky s reálným 
životem” a mnohem stručněj-
ším a výstižnějším podtitulem 
Velké školní klíčování. Tento 
projekt je spolufinancován 
Evropským sociálním fondem 
a státním rozpočtem České 
republiky. Bude probíhat do 
března 2012.
Projekt je zaměřen na zkva-
litnění výuky skrze podporu 
mezipředmětové spolupráce 
a zavádění projektového vyu-
čování do každodenní školní 
reality. Cílem projektu je, aby 
učitelé získali řadu nových 
dovedností, znalostí a zkuše-
ností, naučili se týmové práci 
při tvorbě a využívání pomůcek 
a předali své zkušenosti žákům, 
kteří je využijí pro efektivnější 
a samostatnější učení. Do pro-
jektu se zapojí většina učitel-
ského sboru a téměř všichni 
žáci školy. Celý projekt tak 
zasáhne více než 400 osob.
Projekt se skládá z pěti klíčo-
vých aktivit. V první z nich, 
která proběhne v říjnu až pro-
sinci 2010, každý učitel absol-
vuje 8 hospitací u ostatních 
zapojených kolegů. Hospitace 
i následný rozbor budou mít 
přesně stanovená pravidla: po-
zorování, dokumentace metod 
a činností, následný rozbor a 
zveřejnění příkladů dobré pra-
xe. Následně se zástupci učitelů 
stanou na dobu jednoho týdne 
pozorovateli na vybraných (i 
zahraničních) školách, které 
mají zkušenost s mezipředmě-
tovou a projektovou výukou. 
Učitelé, kteří absolvují stáž na 

dané škole, uspořádají seminář 
pro ostatní pedagogy a podělí 
se o získané poznatky.
Ve druhé klíčové aktivitě bude 
vypracována koncepce začle-
ňování mezipředmětových 
vztahů do výuky. Projektový 
realizační tým bude v rámci 
dvoudenního intenzivního 
soustředění rozvíjet své klíčo-
vé kompetence nutné pro efek-
tivní práci v týmu, pro tvorbu 
projektů a pro hodnocení práce 
své i žáků. Vznikne pracovní 
tým učitelů se společně sta-
novenými cíli, s intenzivními 
vzájemnými vztahy, s výraz-
ným kolektivním duchem a se 
silnou soudržností mezi členy. 
Členové týmu získají potřebné 
vzdělání pro realizaci a řízení 
projektů.
Se začátkem roku 2011 se do 
projektu zapojí i žáci, a to ve 
třetí klíčové aktivitě, nazvané 
Cesta pomocí příkladů. Žáci 
čtyř tříd (cca 120) budou v rám-
ci třídenního pobytu vzděláni 
v oblastech zaměřených na 
rozvoj komunikace, organizace 
práce v týmu a řešení problémů. 
Výstupem této části projektu 
budou tvořivé dílny (přibližně 
15 workshopů) připravené pro 
ostatní žáky školy v rámci tzv. 
projektového dne. Činnosti 

v dílnách se budou soustředit 
na rozvoj kompetencí potřeb-
ných pro týmovou spolupráci, 
efektivní řešení problémů či 
realizaci projektu. Při přípravě 
dílen budou žákům pomáhat 
proškolení pedagogové – me-
todici a budou dbát na dodržení 
všech zásad správného projek-
tu. Na závěr projektového dne 
proběhne v rámci každé třídy 
diskuse, která bude mít hod-
notící a plánovací charakter. 
Žáci – realizátoři i účastníci 
– navrhnou inovace postupů u 
těch částí projektu, které neby-
ly úspěšně realizované.
V březnu 2011 nastane Velký 
školní třesk – čtvrtá klíčová ak-
tivita. Dovednosti a zkušenosti, 
které si žáci i učitelé osvojili 
v průběhu předcházejících ak-
tivit, budou využity přímo ve 
výuce. Formou projektového 
vyučování bude realizována 
mezipředmětová spolupráce 
podle konceptu vytvořeného 
ve druhé klíčové aktivitě a 
bude propojeno učivo, které 
je součástí vzdělávacího ob-
sahu různých vyučovacích 
předmětů. Během 10 měsíců 
bude realizováno alespoň 
20 různých, paralelně pro-
bíhajících projektů, z toho 
dva dlouhodobé – Mateřská 

školička a Humanitní klub.
Nabyté zkušenosti si samozřej-
mě Novopačtí nenechají jen 
sami pro sebe, a proto bude 
celý projekt završen pátou klí-
čovou aktivitou s příznačným 
titulem „Množství moudrých je 
spásou světa” – sdílení nových 
dovedností a zkušeností. Bude 
vytvořen internetový portál 
celého projektu, kam budou 
průběžně vkládány informace 
o průběhu jednotlivých akti-
vit, dílčích úspěších i slepých 
krocích. Bude publikován 
soubor příkladů dobré praxe 
v rámci metodické příručky. 
Příručka bude nabízena účast-
níkům závěrečné konference 
a zájemcům z řad učitelů. Na 
konferenci budou pozváni uči-
telé z regionu, odborníci z celé 
České republiky a pedagogové 
z partnerských škol a institucí. 
Workshopy a semináře uspo-
řádané v rámci konference 
povedou metodici ze školy a 
oslovení partneři. V rámci dal-
šího vzdělávání pedagogických 
pracovníků dále škola nabídne 
seminář pro 50 – 100 učitelů na 
téma zavádění mezipředměto-
vé spolupráce do života školy 
formou projektů.

Josef Křeček

V Nové Pace začíná Velké školní klíčování

Školní rok sotva nastal a na 
novopacké SŠGS započal čilý 
cestovní ruch. Nejprve vyces-
tovali do chorvatského letovis-
ka Poreč účastníci sportovně 
turistického kurzu. Již druhé 
desetiletí organizuje škola pro 
své studenty tuto tradiční akci, 
která se vždy setkává s velkým 
ohlasem. Ne náhodou se pravi-
delně účastní tohoto zájezdu i 
bývalí absolventi školy.
Ihned po návratu z Chorvatska 
vyrazila další skupina studentů 
na společné setkání s polskými 
studenty do přímořského měs-
ta Darlowo v severním Polsku. 
V rámci mezinárodního projek-
tu Comenius se zaměřují na 
řešení společných úkolů v ob-
lasti gastronomie a cestovního 
ruchu. V Polsku je čekal na 
události bohatý týden, ve kte-
rém nechyběla ani návštěva 

Gdaňsku a dalších turisticky 
atraktivních oblastí.
V závěru podzimu je pro žáky 
a studenty školy připraven ne-
jen další výjezd, tentokrát do 
Bulharska, ale i nový projekt 
v rámci programu Leonardo 
financovaný rovněž z evrop-
ských sociálních fondů. Účast-
níci projektu absolvují bezplat-
né odborné praxe v Německu 
a Velké Británii spojené s in-
tenzívní jazykovou přípravou i 
dalšími aktivitami zaměřenými 
na poznávání země pobytu. 
Vedle pravidelných výjezdů do 
zahraničí jsou studenti SŠGS i 
pozornými hostiteli. Ve dnech 
3. – 9. října se tak v Nové Pace 
sjedou studenti a učitelé ze šesti 
evropských zemí, aby zde v tý-
denním náročném programu 
pokračovali v plnění úkolů 
společného projektu zamě-

řeného do oblasti cestovního 
ruchu. V Nové Pace tak bude 
znít řečtina, slovinština, pol-
ština, bulharština, rumunština 
i italština. Nejvíce by se však 
měl ozývat jednací jazyk pro-
jektu, kterým je angličtina. 
Jak je patrné z uvedeného pře-
hledu, studenti a žáci SŠGS 
se na škole rozhodně nenudí. 
Bylo by možné uvádět celou 
řadu pozitiv, která jmenované 
projekty přinášejí svým účast-
níkům (jazykové kompetence, 
poznatky o navštívených 
zemích a životě v nich, …). 
Nezanedbatelnou součástí je 
však i jejich „lidský” rozměr 
spočívající v navazování nefor-
málních kamarádských a přá-
telských vztahů mezi mladými 
lidmi z různých zemí EU.

Petr Jaroš

Mezinárodní projekty na SŠGS Nová Paka



24 25

Seznamovací kurz Gymnázia 
byl naplánován na 2. - 3. 9. 
na Homoli u Jičína. Pedago-
gický dozor vykonávaly třídní 
profesorka paní Jana Žižková 
a výchovná poradkyně paní 
Šárka Horáková. Vyjeli jsme 

ráno kolem osmé hodiny. V 
autobuse bylo vidět, že se 
ještě neznáme. Mnoho lidí 
spolu moc nemluvilo, jen ti, 
co se aspoň trochu znali. Na 
Homoli jsme dorazili zhruba 
o půl deváté. Ještě před ubyto-
váním jsme měli první soutěž, 
a pak už jsme se ubytovali po 
čtyřech pokojích. Přes den byly 
seznamovací hry, soutěže nebo 
jsme si vyráběli svoje ,,webo-
vé stránky”, kam se mohly 
vzájemně dávat i vzkazy.
Večer jsme měli táborák, kde se 

Jak se prima seznamovala na Homoli
mimo buřty pekla také jablka, a 
potom jsme si udělali přírodní 
koláž z věcí, které nás sym-
bolizují. Pak se ještě zpívalo, 
vyprávěly se vtipy a šli jsme do 
pokojů. Čas na spaní odtroubila 
na lesní roh Ála.

Ráno jsme se už pomalu při-
pravovali k odjezdu, ale ještě 
jsme stihli několik soutěží a 
her, které byly i v lese. Pak už 
pro nás po obědě přijel autobus 
a my jsme seznamku společně 
ukončili. Když jsme ale jeli 
domů, autobus se mnohem 
víc rozpovídal než na začátku. 
Kamarádíme se teď a bavíme 
spolu určitě víc než prvního 
září. 

Vojtěch Řehák, 
prima Gymnázia a SOŠPg

První školní den 
v ZŠ Husitská 
Ve středu 1. září jsme v naší škole přivítali 42 nových prvňáčků 
a 13 dětí do přípravné třídy. 
Po společném zahájení, při kterém nové školáčky přivítal pan 
ředitel Mgr. Petr Ježek a také starosta Nové Paky Mgr. Josef 
Cogan, si třídní učitelky odvedly děti do svých pěkně vyzdobe-
ných tříd. Následovalo vzájemné seznámení a plnění prvních zá-
bavných úkolů. Děti si prohlédly třídy, zazpívaly si, poznávaly 
písmenka, zkoušely počítat a nahlédly do připravených učebnic 
a pracovních sešitů.
Jako tradičně bylo pro nové žáčky přichystáno divadelní 
představení v atriu školy. Letošní pohádka měla název Tygřík 
Péťa. Zatímco se děti dobře bavily, ve třídách probíhaly první 
informativní schůzky rodičů s třídními učitelkami. Po skončení 
programu se děti ještě na chvíli vrátily do tříd, aby se rozloučily 
a odnesly si domů drobné dárečky.
Přejeme všem novým školákům hodně úspěchů a jejich rodičům 
co nejvíce trpělivosti a radosti ze svých dětí.

Mgr. Petra Bílková, Mgr. Dagmar Pilná 

Ve středu 8.9.2010 navštívily děti z přípravné 
třídy Jičín – město pohádky. Počasí přálo, a 
tak jsme společně prožili krásné dopoledne. 
Na Žižkově náměstí jsme si vyzkoušeli házení 
kroužky s pojišťovnou Kooperativa a navštívili 
Pohádkovou poštu. Po svačince v nově oprave-
né zámecké zahradě jsme se prošli po náměstí 
plném staročeských řemesel, tvůrčích dílen 
a atrakcí. V divadélku Srdíčko jsme zhlédli 
loutkovou pohádku ,,Perníková chaloupka” 
v podání novopackého loutkohereckého spolku 
Rolnička. Čas rychle ubíhal, atrakce lákaly a 
my se pomalu přesunuli do farní zahrady pod 
kostelem. Nakonec nás potěšil program stu-
dentů z Nové Paky. Program SOŠPg byl jako 
každoročně vtipný a pěkně sestavený. Přivítaly 
nás postavičky Bob a Bobek, Karkulka a vlk, 
Mach a Šebestová a další. Děti se zapojily do 
programu hrou na nástroje, tancem a pohybový-
mi hrami. Dopoledne se moc vydařilo, sluníčko 
svítilo, a tak jsme se plni nových dojmů vrátili 
do školy. Budeme doma vyprávět!

Mgr. Helena Mesnerová, ZŠ Husitská 

Návštěva pohádkového Jičína



24 25

Z HISTORIE PODNIKÁNÍ NA NOVOPACKU

(pokračování z min. čísla) 
ÚVODEM.
Novopacko se zajímavým způsobem liší od ostatních částí současného okresu Jičín. Ne nadarmo se již kdysi dávno říkávalo, že nad 
Babákem, což je největší kopec před Novou Pakou při cestě do Krkonoš, je „vo kabát chladněji než dole v kraji“. Jak se později 
ukázalo, cesty a doprava měly dost zásadní vliv na rozvoj městečka, o němž můžeme najít nejstarší zmínku v roce 1357. Vedle 
již tehdy existující Paky Staré bylo budoucí město nazváno Pakou Mladou a vzniklo v místech, kde se do potoka Rokytky vléval 
Brdský potok. Při brodu rostlo tržiště, které později vytvořilo zárodek budoucí jižní strany náměstí. Bylo to místo důležité, zde 
stezku slezskou křížila příčnice, směřující do Paky od Lomnice nad Popelkou a dále do Dvora Králové. Historie města Nové Paky 
je úzce spjata s dějinami panství kumburského. Vždyť po staletí bylo jeho poddanským městem a do roku 1608 dokonce jediným 
ochranným městem. To mělo samozřejmě příznivý vliv na rozvoj řemesel a obchodu, od roku 1608 se stává přirozeným centrem 
panství Jičín. Vliv to má i na život v Nové Pace. Musíme si ovšem uvědomit, že situace nebyla nikterak jednoduchá. Je sice zare-
gistrováno, že v Nové Pace byl pivovar, zábojna, mlýny a jako na každé obchodní křižovatce hospoda, kovárna a kolárna, ale celé 
městečko bylo prakticky ze dřeva, takže letmý pohled do kroniky vypovídá o řadě požárů, povodní a epidemií. Pro zlepšení této 
situace udělil v roce 1583 Burjan Trčka z Lípy městečku privilej na postavení nového pivovaru se sladovnou. V roce 1601 jeho syn 
potvrdil všechna dosavadní privilegia, osvobodil občany od různých dávek a usedlé zbavil roboty. Za to obec darovala majitelům 
panství les Bakalov, Lipiny, Šibeňácký rybník a upustila od vaření piva, které byla nucena od té doby odebírat z panského pivovaru 
v Dřevěnici. Z celé této navenek nevinné záležitosti se po více než dvou stech letech vyhrotil takřka padesát let trvající spor mezi 
obcí a vrchností, kterému se dokonce říkalo „Novopacká rebelie“. Vztah obyvatel města k vrchnosti byl na Novopacku dost složitý. 
Zajímavé a zcela pochopitelné je, že Pačtí nedali nikdy dopustit na Albrechta z Valdštejna. Bylo to proto, že místní „šeuci“ byli 
důležitými dodavateli obuvi pro jeho vojsko. Nemohu si pomoci, ale pro Novopacko jsou v podnikání daleko důležitější věci než 
obecně závazné podmínky, které vyplynuly z celkového stavu. Jejich vliv se odráží i v počátcích průmyslové výroby po polovině 
19. století, proto jim věnuji větší pozornost. 

FOTOATELIÉRY, BIO AMERICAN
Nejzajímavější byl rozhodně fotoateliér Františka Háka (na 
objednávku Okrašlovacího spolku a doporučení Aloise Boudy 
fotografoval například lidové stavby na Novopacku). Zde se 
u svého otce vyučil slavný fotograf, člen Skupiny 42, Miroslav 
Hák. Na tradice navázala řada místních amatérských fotografů, 
kteří propagovali město, jako například Josef Anton, později 
Zdeněk Čejka a řada dalších. V Nové Pace také vznikl v roce 
1903 jeden z nejstarších cestovních kinematografů v Čechách 
– „The Grand American„ Jindřicha Tomka, kterému se říkalo 
„Podkrkonošský Ponrepo“. 

KONEC FORMANSTVÍ 
A POČÁTKY ŽELEZNÉ DRÁHY
Je asi logické, že vše, co se odehrávalo v Nové Pace, bylo prak-
ticky od třetí čtvrtiny 19. století závislé na průmyslové výrobě. 
O nejdůležitějším impulsu, který vnesl do města Karel Záhorský, 
jsme se již zmínili v samostatné části. Samozřejmě nebyl sám a 
měl své pokračovatele, mající snahu zakládat nové podniky. Ty 
používaly vzniklé železniční dopravy a zpracovávaly dovážený 

materiál, jako je bavlna, vlna, kůže, dřevo, cement a mnohé další. 
První obrovské změny nastaly už v roce 1858, kdy se v Horkách 
u Staré Paky objevila na železné dráze první lokomotiva na trati 
Pardubice – Liberec. Velká železniční křižovatka se měla původně 
stavět v Nové Pace, ale mnozí měšťané se proti tomu postavili. 
Zemědělci poukazovali na to, že by se poničila obdělávaná půda. 
Kvůli tomu zůstala odloučena od světa i Pecka, kterou měla pů-
vodně železniční trať procházet. Ze Staré Paky se stal důležitý 
železniční uzel, když v roce 1871 byla otevřena trať chlumecko 
– poříčská a v roce 1906 trať Stará Paka – Mladá Boleslav. Mno-

ho se změnilo i v Nové Pace, kde bylo podle projektu Fr. Wolfa 
vystavěno v roce 1871 nádraží, které bylo poblíž nově postavené 
Záhorského textilky. 

V roce 1908 byla už dokonce k přádelně, dostavěné o rok dřív, 
zavedena kolej. Jen těžko si můžeme představit, co znamenalo 
zavedení železnice počátkem druhé poloviny 19. století. Muselo 
být především šokem pro formany, kteří si i do zájezdní hospody 
na Špici nechali namalovat obraz s verši: 
 „Zlaté časy to dřív byly, 
 jako páni vozkové si žili …. 
 Teď je pro ně čas neblahý, 
 co máme železné dráhy. 
 Těžko je vozkou být, 
 nemůže s dráhou závodit…„ 
Formanů nám skutečně může být líto, vždyť po císařské silnici 
boleslavsko – trutnovské z roku 1814 byla v r. 1853 vybudována 
silnice novopacko - lomnická a v r. 1873 novopacko – hořická. 
Co to je ale platné, průmyslová výroba potřebovala něco zcela 
jiného. Jak jsme se již zmínili, základ průmyslové výrobě dala 
podomácká textilní výroba. První skutečnou továrnu vystavěl
v roce 1862 Karel Záhorský.

DALŠÍ TOVÁRNY VE II. POLOVINĚ 19. STOLETÍ ROST-
LY I V OKOLÍ MĚSTA /Stará Paka, Vidochov, Pecka/
Hned nedaleko vznikl v roce 1872 akciový pivovar se sladovnou. 
V roce 1870 byla utvořena akciová společnost, akcionáři bylo 
město, Občanská záložna a občané města. 29. března 1871 začal 

Přádelna firmy Boh. Schnabel, foto počátek 20. století, 
Muzeum Nová Paka

Akciový pivovar, grafika, 1871, Muzeum Nová Paka



26 27

stavitel Fr. Wolf pivovar stavět a již 25. července 1872 byl zahájen 
provoz. V majetku pivovaru byl hotel na náměstí, dům v Jičíně a 
pozemky. Je zajímavé, jak se dokázal vypořádat i s konkurencí 
v samotném okrese, když v roce 1926 koupil pivovar v Pecce za 
220.000,-Kč a výrobu tam pochopitelně ukončil. V roce 1860 
byla zahájena výroba v tkalcovně továrny firmy Löwenbach ve 
Vidochově a v roce 1901 byla textilka podstatně rozšířena. Do-
mácí tkalcování v obci okamžitě zaniklo. V tkalcovně docházelo 
k opakovaným stávkám kvůli nedostatku kvalitní pitné vody a 
špatné kvalitě příze.
V době, kdy vznikl ve Staré Pace důležitý železniční uzel, založili 
roku 1868 vídeňští podnikatelé Stern a Spiegl textilní továrnu, 
ve které byla před první světovou válkou zaměstnána třetina 
obyvatel obce. 
Druhou třetinu tvořili živnostníci, řemeslníci a lidé pracující na 
dráze, třetí třetinu tvořili rolníci a chalupníci. Tradiční domácí 
tkalcování, až na výjimky, zaniklo. Před tím založil Arnošt Šlejhar 
ve Staré Pace závod na bavlněné i lněné zboží a zaměstnával na 
350 tkalců z okolí. Jeho syn později přesídlil do Nové Paky. Roku 
1887 firma Šlejhar a Simon zanikla a tkalcovství ve velkém si 
zařídil Josef Horák, který dříve u Šlejhara pracoval. Z počátku 
zaměstnával 20 tkalců a vyráběl bílá a režná plátna, ale především 
výborné kanafasy (štráfy), kolem roku 1900 již zaměstnával 150 
tkalců a 30 sukařek z okolních vesnic. Od roku 1920 byl závod 
v Nové Pace a v Mezihoří v majetku Václava Horáka, jenž 
zaměstnával přes 100 lidí. Ve Staré Pace byla ještě Vejnarova 
cihelna a výroba prádla Josefa Opočenského. V nedalekém Ústí 
byla v roce 1902 vystavěna textilní továrna. V obci Stav založili 
ve starém mlýně nájemníci Horák a Josef Kobr mechanickou 
tkalcovnu, kterou druhý společník koupil a pracoval s Markem 
z Vysokého (1909-1912), později sám. V roce 1913 zařídil ve 
mlýně závod na výrobu galalitových (umělý mléčný kámen) i 
perleťových knoflíků a galanterního zboží . Zaměstnáno zde bylo 
asi 25 lidí. Kolem roku 1920 přemístil J.Kobr závod do Jičína. Z 
domáckého průmyslu bylo na Novopacku také jeden čas rozšířené 
sekání korálů na přístrojích, zvaných „klamprda“. Kolem roku 
1880 se pracovalo v Karlově snad v každém domku, podobně 
tomu bylo v Přibyslavi, Radkyni a ve Valdově. Perleťářství bylo 
provozováno jen krátce počátkem 20. století v Brtvi, Horním 
Javoří, Pecce a Vidonicích. 

Slavné bylo i plátenictví v Pecce, které nejvíce proslavil Josef 
Dressler (1769 –1829). Postavil si v Pecce na náměstí dům a 
vidoničtí formani mu vozili plátno do Vídně. V období rozkvětu 
tkalcovství přicházelo do města mnoho cizinců a na okázalé 
masopustní plesy jezdili často hosté ze širokého okolí. Ve vi-
nárně „U Čeřovských„ byl sklad uherských a rakouských vín, 
které v té době teklo proudem. V letech 1782 – 1824 připadlo 
Peckovsko náboženskému fondu a potom se stal novým maji-
tele K. Trauttmansdorf. Ke zlepšení situace ve městečku došlo 
po roce 1848, kdy byla postavena silnice, zřízena pošta (1852), 
Občanská záložna (1865), postavena druhá silnice (1885). V roce 
1899 byla vystavěna textilní továrna M. B. Neumann synové a v 
roce 1910 továrna Adolfa Poppera. Obec také získala darem od 
K.Trauttmansdorfa hrad, který později začalo město za přispění 
majitele, památkového úřadu a KČT opravovat, a snažilo se při-
lákat turisty. Vedle různých řemesel a obchodů, které navazova-
ly na staré tradice, provozoval ve městě řezbářství a sochařství 
Josef Pátý (1827-1894). Byl známý svými polychromovanými 
figurálními a ornamentálními řezbami, tesal a opravoval sochy, 
řezal betlémy.

POKUSY O ZALOŽENÍ DALŠÍCH TOVÁREN
Přádelnu na len založil v Nové Pace v roce 1865 Ezechiel Fieschel 
na místě „Nových lázní“. Po roce 1884 koupil továrnu Ignác Laux 
a v roce 1888 zavedl výrobu motouzů. Po ohni v roce 1912 ji změ-
nil H. Kretschmer na tkalcovnu, ale brzy ji prodal. Bavlnářskou 
výrobu zastupovala především zmiňovaná „Novopacká přádelna 
bavlny a tkalcovna“, kterou v r. 1882 koupil Bohumil Schnabel 

(další výstavba tkalcovny pokračovala v roce 1892 a 1896) a 
v roce 1907 postavil zcela novou moderní přádelnu, která byla 
první železobetonovou stavbou ve městě. „Novopacká textilní 
továrna Stöckler a spol.“ byla koupena v roce 1916 z konkursní 
podstaty firmy „Bratří Moravcové a Hrdý“ od Občanské záložny 
v Jilemnici. 
Původně se jednalo o parostrojní cihelnu, v roce 1901 byla při 
ní zřízena přádelna na vlnu s barevnou, v roce 1906 byla ještě 
vybudována tkalcovna, šlichtovna, sukárna a snovárna. Vlnař-
ství zastupovala „První novopacká továrna na zboží stávkové 
a pletené firmy Josef Materna“, která přímo navázala na místní 
punčochářskou tradici výrobou známého valchovaného zboží, 
ale vyráběla také barety tzv. radiovky, které byly vyváženy snad 
do všech zemí. Po odchodu továrníka Kretschmera do Prahy si 

ještě musíme připomenout i „Továrnu na sukna firmy Hofman a 
spol.„. Jen pro zajímavost uvádím, že v roce 1930 bylo v okrese 
Nová Paka zaměstnáno v textilním průmyslu 4 823 lidí, z toho 
v bavlnářském průmyslu 4 111. Okres byl tímto počtem na 19. 
místě v celé ČSR.

ROZVOJ STAVEBNICTVÍ V SOUVISLOSTI S PŘIBÝ-
VAJÍCÍMI TOVÁRNAMI A OBYVATELI NA PŘELOMU 
19. A 20. STOLETÍ.
V souvislosti s rostoucí výstavbou ve městě založil v roce 1900 
Ladislav Rydval „Továrnu cementových výrobků“ a v těsném 
sousedství Nové Paky byla Janem Vejnarem založena v roce 
1902 „Strojní cihelna ve Staré Pace“, v roce 1908 vznikla ve-
liká cihelna v Radkyni, „Výroba krycí lepenky a olejů firmy 
B. Pěnička“. Objevovalo se mnoho různých stavebních firem a 
stavitelů, kteří dali městu někdy lepší a jindy horší výraz. Mezi 
ty nejlepší a nejznámější patřil František Wolf, který si liboval 
v pseudogotice. Jaroslav Bret zase miloval novorenesanci a vy-
stavěl první novou čtvrť Vinohrady. V roce 1902 přišel do města 
stavitel Vilém Beck, který založil čtvrť Žižkov, v roce 1896 
postavil Grand hotel (Dělnický dům), zahájil stavby družstva 
na Přední obci, stavěl jednoduché domky pro dělníky v Havlíč-
kově ulici, modlitebnu a v roce 1904 postavil i první obchodní 
dům J.A.Kasky. Mimochodem tento obchodní dům byl velice 
zajímavý. Byla za ním dokonce tzv. „zahrada divů“, kde byly 
vystaveny mezi exotickými rostlinami ukázky zkamenělých dřev 
a rostlin z místních nalezišť. Od roku 1908 stavitel V. Klouček 
upravoval ulici před tkalcovnou a vystavěl řadu domů v ulici H. 
Schnabela pro dělníky z jeho továren. Potom přišla řada dalších 
stavitelů, jako Jan Kotyk a Kraus, kteří stavěli vily ve Smeta-
nově ulici, založené továrníkem Otto Kretschmerem, stavitelé 
Semerád, Sedmidubský, Jirčák, Nekvasil, Jos. Šír, Ed. Holman 
a mnozí další. Je úžasné, když si uvědomíme, že v letech 1891 
až 1929 bylo ve městě postaveno 591 domů. Pod tlakem nových 
a neodbytných hospodářských potřeb města došlo ve třicátých 
letech 20. století ke zboření takřka celé severní strany náměstí a 
podle projektu architekta Musila byl vystavěn blok novostaveb 
městských veřejných budov pro okresní hospodářskou záložnu, 

Propagační materiál firmy „Moravec a Hrdý“, 
Muzeum Nová Paka



26 27

okresní úřad, městský úřad a městskou spořitelnu. Budovy jsou 
zdobeny mramorovými sochami „Zemědělství“ a „Spořivost“ 
od novopackého rodáka Bohumila Kafky a reliéfy „Práce“ a 
„Spořivost“ od Josefa Wagnera. Nadčasové přemýšlení packých 
radních v té době dokázaly dvě stavby. Stavitel Holeček stavěl v 
roce 1903 – 1904 obecnou a měšťanskou školu podle plánů arch. 
Pasovského a v letech 1913 – 1915 státní reálku podle plánů arch. 
Ladislava Skřivánka.

PRVNÍ PENĚŽNÍ ÚSTAVY K PODPOŘE PODNIKÁNÍ
Je zcela jisté, že průmyslový, obchodní, společenský i stavební 
rozvoj města zvýšil požadavky na peněžnictví. Nejstarším peněž-
ním ústavem ve městě byla Občanská záložna, která byla založena 
v roce 1862. O deset let později již měla 935 členů, 586 vkladatelů 
a obrat půl milionu zlatých. Okresní hospodářská záložna vznikla 
dost zajímavým způsobem. Po neúrodě v roce 1771 bylo nařízeno, 
že třetina úrody se musí ukládat na obecní špejchar, který až do 
roku 1849 spravoval magistrát. V roce 1863 byly kontribuční 
sýpky zrušeny, správu převzal berní úřad. V roce 1864 byl zvolen 
výbor pro zřízení „Kontribučenské“ záložny. Půjčovala jenom 
podílníkům. Zákonem z roku 1882 byly záložny sloučeny podle 
okresů. V době stavby nové budovy na náměstí v roce 1930 
měla záložna l662 podílníky. Městská spořitelna byla založena 
v roce 1900 s tím, že za ni ručí „neobmezeně a trvale“ město. Z 
poměrně malých začátků se rozrostla tak, že ve třicátých letech 
měla 7 041 vkladatelů a 35 milionů svěřených vkladů. Působila 
i jako úřední „schovací místo“. Bytovou nouzi mírnila posky-
továním levné hypotéky. Živnostenská záložna byla společností 
s ručením omezeným a vznikla z úvěrního družstva v roce 1922. 
Spořitelní a záložní spolek pro Heřmanice a okolí byl založen 
v roce 1911, Moravská banka, odbočka Nová Paka, v roce 1922 
a Podkrkonošská lidová záložna z.sp.s.r.o. v roce 1912.

SPOLEČENSTVA A DRUŽSTVA 
K podpoře výdělečné činnosti vznikla počátkem 20. století ve 

městě družstva a společenstva, která se snažila nějakým způsobem 
čelit velkovýrobě a velkoobchodu. V Nové Pace bylo takových 
družstev celkem 9. V roce 1904 vzniklo „Konsumní družstvo“, 
které mělo vlastní dům, pekárnu a 8 prodejen na území okresu. 
„Stavební nákupní a výrobní družstvo Dělnického domu“ bylo 
založeno roku 1908. Zakoupilo hotel Grand, vystavěný Vilémem 
Beckem v roce 1905. Hotel měl mimo restauraci 10 pokojů, kan-
celář Podkrkonošské lidové záložny, prodejnu a především sál 
pro 800 lidí. Konala se zde řada divadelních představení spolku 
Pokrok a DTJ, ale i výstavy a schůze. Kolem roku 1920 měl 
spolek 382 členy, ale o deset let později jen 56. „Nákupní druž-
stvo Budoucnost“ zahájilo svoji činnost v roce 1910 otevřením 

prodejny v Dělnickém domě, ale bylo vlastně už odrazem zostření 
politické situace. Vedení družstva, z většiny národně sociální, 
odmítlo přihlášku člena sociální demokracie. Tím došlo ke vzniku 
„Družstva Svépomoc“, které za první světové války úspěšně řešilo 
těžkou zásobovací situaci. 
V roce 1921 si koupilo vlastní dům ve Vrchovinské ulici.

M. Bařina   (pokračování v příštím čísle) 

Nákupní družstvo „Svépomoc“, 
počátek 20. století, 
Muzeum Nová Paka



28 29

Degustace bur�áku pod
vedením Ond�eje Ku�íka z
Nové Paky spojená s literární
ochutnávkou.

T��íme se na vás v pond�lí
11. 10. 2010 od 18:00.

Vstupné 50 K�.

Lé�ivá
degustace, aneb,
v�e co nevíte o
bur�áku a báli
jste se zeptat

M�stská knihovna v Nové
Pace vás zve na

 Ladislav Zívr  
 Prosba o pomoc
Prosíme soukromé vlastníky plastik Ladislava 
Zívra, a to především ze 30.-60. let 20. století, zda 
by mohli kontaktovat autorský tým chystané obra-
zové publikace o sochařském díle tohoto autora. Je 
možné, že právě dílo, které máte ve svém držení, 
představuje málo známou ukázku Zívrovy tvorby 
a zasloužilo by si kvalitní barevnou reprodukci a 
zveřejnění na stránkách knihy. Předem děkujeme 
za spolupráci! Bližší informace: 

Jaromír Typlt, editor.typlt@volny.cz.
LADISLAV ZÍVR, PORTRÉT GRAFIKA KARLA ŠTIKY, 1943

1. 10. 2010 ENCAUSTICA – dílna pro 
veřejnost. 18.00 – 20.00 hod. v atelieru 
DDM Stonožka. Cena: 60,-Kč. S sebou: 
žehličku (ne napařovací), voskovky (NE 
čínské výroby), papírové utěrky v roli, 
noviny. Přihlášky společně s platbou nej-
později do 29. 9. 2010 přímo v DDM.

5. 10. 2010 Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 hod 250,-Kč/osobu

15. 10. 2010 KULIČKY (suché filcová-
ní) – dílna pro veřejnost. 18.00 -20.00 hod 
v atelieru DDM Stonožka. Cena: 80,-Kč.
S sebou: v případě, že budete chtít po-

užít kuličky k výrobě náušnic, přineste 
s sebou  náušnicové komponenty, jsou 
možné zakoupit na místě. Přihlášky spo-
lečně s platbou nejpozději do 13. 10. 2010 
přímo v DDM.

15. - 17. 10. 2010 
Workshop afrického tance s Mohamedem 
Cissé (Guinea)

19. 10. 2010 Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00 hod. 250,-Kč/osobu

27. 10. 2010 Podzimní prázdniny
Dopoledne: 8.00 – 12.00 hod. 
cena: 30,-Kč. Hry, soutěže a výroba stra-

šidláků a bubáků…. Jídlo a pití 
s sebou.

27. 10. 2010 
BUBÁKOVÁNÍ 
VE STONOŽCE
V pondělí a v úterý (25. a 26. 
10.) shromažďování bubáků a 
strašidláků vyrobených doma. 
Ve středu k nim přidáme straši-
dláky vyrobené v DDM a připra-
víme jejich výstavu a přehlídku, 
na kterou se budete moci přijít 
podívat se svými dětmi ve večer-
ních hodinách . A pomůžete nám 
vybrat ty nejlepší…
Bližší informace na plakátech.

ilustrační foto



28 29

MUZEUM A KLENOTNICE

Výstava „Zkamenělá dřeva pod drobnohledem”
14. září – 31. října 2010 v Klenotnici Městského muzea Nová 
Paka nabízíme prostřednictvím série unikátních fotografií trochu 
netradiční pohled na proslulá zkřemenělá dřeva („araukarity”). 
Fotografie vytvořené pomocí lupy či makroobjektivu často 
odhalují pouhým okem neviditelné struktury ve stavbě těchto 
zkamenělin, ať už zajímavé anatomické detaily nebo různé fáze 
krystalizace křemité hmoty. Jejich detailní analýza je pak zásadní 
při odborném výzkumu a určování zkamenělých dřev i rekonstruk-
cích paleoprostředí. Vystavované fotografie jsou však spíše než ke 
studiu anatomie dřeva určeny k potěše oka běžného návštěvníka 
a jako demonstrace variability a tvůrčích schopností přírody.

Mgr. Václav Mencl, Městské muzeum Nová Paka

Zajímavost z atelieru 
Alberta Králíčka

Již více než dva měsíce probíhají práce na reprice erbu Rohanů, 
který zhotovuje sochař Albert Králíček pro zámek v Lomnici n/P. 
V současné době probíhá zlacení a dokončovací práce. Umístění 
erbu /rozměr 100 x 100 cm/ proběhne v průběhu čtrnácti dnů do 
štítu lomnického zámku. Replika vznikla na základě původního 
erbu Rohanů /posledních majitelů zámku/ zhotoveného z litiny. 
Dnešní technologie nám dovoluje tyto materiály nahradit, a vy-
hovět tak požadovaným nárokům na trvanlivost, odolnost, stálost 
a snížení původní váhy litiny.   J.Č.



30 31

ZE SPORTU

Tělovýchovná jednota Nová Paka – oddíl kuželek 
Vás zve na

45. ročník tradičního kuželkářského turnaje 
neregistrovaných tříčlenných družstev

„Memoriál Břetislava Šorma 2010”
Hraje se ve dvou kategoriích: družstva mužů a žen. Každý 
hraje 4-5krát od úterý 5. října 2010 do ledna 2011. Do 
základní soutěže turnaje se mohou přihlásit všichni, kdo si 
chtějí kuželky třeba jenom poprvé vyzkoušet.
Podmínky účasti:
Družstvo tvoří tři neregistrovanými hráči. V družstvu může 
být jeden registrovaný hráč, kterému se z výsledku odpočítává 
5%. V mužském celku mohou nastoupit i ženy. Koulí se 60 
hodů sdružených (30 plné + 30 dorážka). Pro vstup na dráhy 
je nutné mít vlastní sálovou obuv se světlou podrážkou. 
Systém turnaje:
Družstva lig koulí vždy proti sobě, systémem každý s každým 
/nejméně 5 x/. Vítězové lig postupují pro příští ročník o soutěž 
výš, poslední v ligách sestupují do nižší soutěže.
Družstva v základních soutěžích koulí 4x samostatně a jejich 
výkon (celkový počet sražených kuželek) určuje pořadí. Nej-
lepší postupují v příštím ročníku do vyšší soutěže. 
Startovné je stanoveno na 400,-Kč za družstvo v základní 
soutěži a 500,-Kč za družstvo v ligách. Všechna družstva 
jsou povinna a nejpozději v termínu prvního koulení zaplatit 
startovné.
Ceny: Diplomy a poháry obdrží první tři družstva z každé ligy 
a první družstva ze základních soutěží. Slavnostní zakončení 
turnaje s předáním cen se uskuteční po zakončení turnaje v 
únoru 2011.
Jak se přihlásit:
1) Domluvíte se s přáteli a dáte dohromady tříčlenné družstvo 
(3 muži nebo 3 ženy - pokud bude družstvo smíšené, bude za-
řazeno mezi mužská družstva), vyberete si název, pod kterým 
budete hrát, a vedoucího, který bude družstvo zastupovat.
2) Podíváte se na aktuální internetový rozpis termínů, kdy 
je ještě volno, a vyberete si termíny koulení, které by Vám 
vyhovovaly, vyplníte a zašlete přihlášku (z www, e-mailem, 
telefonicky). Rozpis a přihlášky jsou k dispozici také přímo 
v kuželně. Kdo si nahlásí termíny dříve, má větší možnost 
volby. Informace a přihlášky: Václav Gottštein, email: vac-
lav.gottstein@tiscali.cz, mob.: 774 729 988
HRACÍ DNY: úterý, středa a čtvrtek (někdy i pátek)
ZAČÁTKY ZÁPASŮ: 15,00 - 16,30 - 18,00 - 19,30 
MÍSTO: desková dvoudráha TJ Nová Paka v areálu hasičské 
zbrojnice 
PŘIHLÁŠKY: Co nejdříve nejlépe e-mailem, nebo pomocí 
on-line formuláře na oddílových stránkách. V kuželně je pro 
Vás zajištěno občerstvení.
Bližší informace na www.kuzelkynp.webnode.cz
Na shledanou v kuželně

ROHU ZDAR

Zahájení sezóny ZS Nová Paka:
Zimní stadion Nová Paka zahajuje novou sezónu v pátek dne 
1. 10. 2010. 
Program pro veřejnost:
- pravidelná discobruslení s DiscoPhoenix Pecka 
 pátek 20.30 - 22.30 
-  pravidelná bruslení pro veřejnost 
 středa 15.30 - 17.00
 sobota 14.30 - 16.00
 neděle 14.30 - 16.00
Lední hokej:
MUŽI 
-  Metuje Cup 
BK Nová Paka - HC Jaroměř pátek 8. 10. 2010 v 18.oo hodin
BK Nová Paka - HC Třebechovice neděle 10. 10. 2010 v 17.oo 
hodin
-  Krajská liga
BK Nová Paka - HC Hronov středa 20. 10. 2010 v 18.oo h.
BK Nová Paka - HC Opočno středa 27. 10. 2010 v 18.oo h.
BK Nová Paka - HC N. Bydžov neděle 31. 10. 2010 v 17.oo h.

B. Šmika

II. kolo I. liga v iBocci
V sobotu 4. září 2010 proběhl v Nové Pace ve sportovní hale ZŠ 
Komenského turnaj II. kola I. ligy v integrované boccie (iBoccie). 
Všechna tři kola 1. ligy, kde je 16 nejlepších týmů z celé ČR, 
organizuje naše sdružení SPB – ČR pro Asociaci integrovaných 
sportů. Tentokrát do Nové Paky přijelo patnáct týmů (chyběl tým 
„Žabovřesky”), které byly natěšeny na turnaj v iBoccie. 
Až do konce turnaje bylo velice napínavé, který tým se umístí 
na 1. až 3. místě, a o překvapení nebyla nouze. Ke cti všem 
zúčastněným slouží, že bojovali o každý bod, který se pak úročí 
v celkovém žebříčku. 
Nejlépe si na tomto turnaji nakonec vedli „Pačáci”, druhou pozici 
obsadili „Pracanti” a třetí místo získal tým „Slavíci“. Tyto výsled-
ky značně zdramatizují poslední ligový turnaj, kde se rozhodne o 
vítězi celé 1. ligy, který získá zbrusu novou sadu boccii. Na herním 
systému i celkových výsledcích prvních dvou turnajů vidíte, že 
je vše otevřené. Poslední turnaj, který se bude konat na stejném 
místě 2. 10. 2010, bude rozhodující.
Na závěr II. turnaje - při zpracování výsledků nám pro zpestření 
zahrála a zazpívala kapela ze Stacionáře pro zdravotně oslabené 
a tělesně postižené v Trutnově, za jejichž skvělý hudební výkon 
jim ještě jednou dodatečně děkujeme. Poděkování si také zaslouží 
dobrá práce rozhodčích i ostatních pomocníků. DÍKY.

Ilustrační foto



30 31

Pačtí minižáci vyučovali v Kyjově 
Mladší minižáci novopackého Sokola se zúčastnili velmi dobře obsazeného 
třídenního turnaje v Kyjově „TUBANAK 2010”, kde dokázali, že z květnové 
výkonnosti vyhraného Mistrovství České republiky nic neztratili a naopak se 
díky letní přípravě zlepšili, i když hrají o kategorii výš. V turnaji šesti týmů z 
Čech a Moravy, který se hrál systémem každý s každým, všechna utkání svěřenci 
Jiřího Nádvorníka přesvědčivě vyhráli. Packým minižákům velmi prospěl letní 
kemp v Prkenném Dolu a následné dvoufázové tréninky v sokolovně a hale.
Nejlepším hráčem celého turnaje byl vyhlášen Vojta Pour z packého týmu. Jako 
nejlepšího hráče z novopackého družstva jmenoval trenér Nádvorník Ondřeje 
Surovku. 
Výsledky packých sokolíků: 
Sokol Pražský - Sokol Nová Paka 19 : 46 (8:15, 10:27, 16:40)
Surovka 11, Tegel 10, Šnajdr 7, Plecháč V. 6, Pour, Skalický a Nádvorník po 
4. 
Sokol Nová Paka - Jiskra Kyjov 72 : 16 (15:10, 43:14, 54:14).
Tegel 24, Plecháč V. 13, Pour 12, Nádvorník 6, Skalický 5, Šnajdr, Surovka 
a Hylmar po 4. 
Sparta Praha - Sokol Nová Paka 34 : 56 (10:12, 26:20, 27:38)
Tegel 14, Šnajdr 11, Skalický 8, Plecháč J. 7, Pour 6, Nádvorník a Surovka po 
4, Plecháč V. 2. 
Sokol Nová Paka - Jiskra Havlíčkův Brod 61 : 31 (13:6, 31:12, 40:20)
Surovka 16, Šnajdr 13, Nádvorník 10, Pour a Tegel po 7, Plecháč V. 6, Plecháč 
J. 2.
Sokol Nová Paka - České Budějovice 63 : 18 (22:4, 41:8, 49:14)
Plecháč V. 14, Pour 9, Nádvorník a Tegel po 8, Šnajdr a Surovka po 6, Plecháč 
J. 4, Skalický J. a Hylmar po 4.
Další výsledky: Sparta - H. Brod 43:41, - Sokol Pražský 43:36, - Kyjov 56:
11, - Č. Budějovice 32:25, H. Brod - Sokol Pražský 50:37, - Kyjov 41 : 9, - Č. 
Budějovice 61:11, Sokol Pražský – Kyjov 39:17, - Č. Budějovice 61:6, Kyjov 
– Č. Budějovice 41:25. 
Pořadí turnaje: 1. Sokol Nová Paka, 2. Sparta Praha, 3. Jiskra Havlíčkův Brod, 
4. Sokol Pražský, 5. Jiskra Kyjov, 6. BSK České Budějovice. 
     Míla Pour

Dort má po 30 letech domácí vítěze
Tenis Nová Paka – Celé tři dekády čekání na domá-
cího vítěze tradičního turnaje mužů „O novopacký 
dort” skončily v letošním roce, kdy triumf v soutěži 
čtyřher vybojovali Jakub Krause a Aleš Řehák. Na 
cestě za vítězstvím zdolali postupně domácí pár 
Petr Holda – Milan Stránský a následně dvě nejvý-
še nasazené dvojice soutěže. Nejprve v semifinále 
pár Jiří Bartoš (TK Pernštýn 1897 Pardubice) – Lu-
káš Jebavý (TK Kruh) v zápase, který se pro tmu 
protáhl do dvou dnů, a následně první nasazenou 
dvojici s bohatými druholigovými zkušenostmi 
Jiří Fraenkl – Ondřej Mojš z LTK Liberec po dra-

matické třísetové bitvě, kdy o výsledku rozhodl až 
závěrečný supertiebreak. Sladkou cenou za vítězství 
byly vynikající domácí dorty od paní Peštové, které 
za dlouholetý příspěvek k uspořádání turnaje patří 
obrovský dík. 

Vítězem Dortu Swiecicki
Tenis Nová Paka – Vítězem 39. ročníku tradičního turnaje mužů „O novopacký 
dort” se stal nejvýše nasazený Adam Swiecicki z OREL-tcen Hrádek nad Nisou. 
Jeho finálovým soupeřem byl Jiří Fraenkl z LTK Liberec. 
Třetí místa obsadili Jiří Bartoš z TK Pernštýn 1897 Pardubice a Ondřej Mojš 
LTK Liberec. Soutěž čtyřher ovládli domácí Jakub Krause a Aleš Řehák po 
finálovém vítězství nad nejvýše nasazenými párem Fraenkl – Mojš. 
Třetí místa získali dvojice Ondřej Janata (Tenis Nová Paka) – Vladimír Erben 
(LTC Mladá Boleslav) a Jiří Bartoš – Lukáš Jebavý (TK Kruh).

Autorem fotografií je Jan Ticháček
Za Tenis Nová Paka
Jan Blažek



32

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz. Redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. 
Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v 
měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

O posledním srpnovém ví-
kendu dokázaly novopacké 
sokolky, že i když v letošní 
sezóně budou hrát jen Výcho-
dočeskou basketbalovou ligu, 
tak basketbal nezapomněly. V 
devátém ročníku Novopackého 
poháru, kterého se zúčastnily 
kromě jich čtyři druholigové 
celky, nenašly ani jednoho 
přemožitele a v některých 
utkáních byly o třídu lepší než 
jejich soupeřky. Po zásluze se 
staly vítězkami Poháru. Na 
druhém až čtvrtém místě měly 
tři celky po dvou vítězstvích i 
porážkách. Z tabulky sestave-
né z jejich vzájemných utkání 
skončila na druhém místě 
Slovanka před Jabloncem a 
Pardubicemi. Basketbalistky 
z Jičína ani jednou neuspěly a 
skončily poslední. 
V novopackém týmu opět tvr-
dila muziku Petra Bezstarosti, 
ke které se přidaly zvláště Jit-
ka Matoušová, Pavlína Jislová, 
Monika Krauseová a Terezy 
Jislová s Podrazilovou. Ale s 
chutí si zahrály i dorostenky 
Vršťalová a Fišarová a mladá 
Vilušínská. Pod košem byly 
vidět i Ilona Doubravská, 
která se se vrátila po mateřství 
a rovněž i Martina Turková. 
Utkání se hrála již na hřišti, 
kde dle nových pravidel bylo 
upraveno trestné území a tří-
bodová čára posunuta o půl 
metru od koše. To ale sokolkám 
nevadilo a zvláště Matoušové, 
Jislové T. a Bezstarosti se z této 
mety dařilo. Ta hrála několik 
sezón v Hořicích. K výkonům 
a výsledkům packých sokolek 
jablonecký trenér Standa Císař: 
„To bych chtěl vidět ta družstva 
ve VBL, která budou od vás do-
stávat nakládačky.” 
Všechna utkání odřídili ligoví 
rozhodčí Libor a Petr Lukešovi 
z Nové Paky, Stanislav Kučera 
z Mladé Boleslavi, Petr Baudyš 
ze Studence a Marek Vondrá-
ček z Peček.
Výsledky packých a jičínských 
basketbalistek:
Sokol N. Paka – Basket Slo-
vanka Mladá Boleslav 70:68 
(19:23, 33:38, 54:50) 
Šlo o vyrovnané utkání, ve kte-

rém patřil prvý poločas záloze 
týmu z nejvyšší ženské soutě-
že. Ve třetí desetiminutovce 
výborným výkonem sokolky 
skóre otočily a získaly vedení, 

o které přišly šňůrou Slovanky 
v 5. minutě závěrečné čtvrtiny, 
kdy se boleslavský tým dostal 
do vedení 62:61. Po krátké 
přetahované se sokolky opět 
dívaly na záda, když prohrá-
valy v 9. minutě 63:68. Již to 
pro ně vypadalo na ztracené 
utkání, ale na štěstí dvě trojky 
z rukou Bezstarosti a Jislové 
T. postavily packý tým opět 
na nohy. Bezstarosti 26, 3x3,. 
0/0, 4, Jislová T. 15, 2x3, 2/2, 1, 
Jislová P. 9, 4/3, 2, Doubravská 
5, 1/1, 3, Krauseová 7, 2/2, 3, 
Podrazilová 4. 0/0, 1, Matou-
šová 3, 4/3, 4, Turková 2, 0/0, 
1, Vršťalová 2, 0/0, 2, Fišarová 
0,0/0, 0.
Sokol Nová Paka – Bižuterie 
Jablonec 73:42 (19:11. 37:
22, 53:28)
Jednoznačné vítězství novo-
packých sokolek. Matoušová 
20, 3x3, 0/0, 4, Bezstarosti 14, 
3/2, 3 Jislová P. 8, 3/2, 1, Jislo-
vá T. 7, 2/1, 2. Doubravská 5, 
3/1, 4, Podrazilová 5, 1x3, 0/0, 
3, Fišarová 4, 0/0, 5, Turková 
4, 0/0, 2, Krauseová 4,0/0, 1, 
Vršťalová 2,0/0, 2.
Sokol Nová Paka - Studánka 
Pliska Pardubice 65:51 (13:
12, 35:26, 57:43)
V utkání, ve kterém sokolky 

vyhrály všechny čtvrtiny, roz-
hodla druhá desetiminutovka, 
kdy odskočily na devět bodů 
rozdílu, a to jim stačilo ke 
klidné kontrole stavu v dalším 

průběhu zápasu. Bezstarosti 
opět řádila. Basketbalistky z 
města perníku si s ní vůbec 
nevěděly rady.
Bezstarosti 27, 4x3, 6/5, 2, 
Matoušová 11, 3x3, Jislová P. 
9, 1x3, 0/0, 4, Turková 6, 0/0, 
2, Krauseová 6,0/0, 5, Jislová 
6,2/2, 4, Podrazilová 0,0/0, 4, 
Doubravská 0,0/0, 2, Vršťalo-
vá 0, 0/0, 2, Vilušínská 0,0/0 
2, Fišarová 0,0/0, 0.
Sokol Nová Paka – BSK Jičín 
81.35 (16:10, 39:25,56:33)
Celek Jičína se ujal vedení 2:0, 
ale to bylo vše, co předvedl.  
Za Novou Paku: Bezstarosti 18, 
6/5, 2, Jislová P. 13, 1x3, 2/2, 
2, Matoušová 12, 1x3, 2/2, 2, 
Krauseová 11, 2/1, 1, Jislová 
T. 6, 0/0, 3, Doubravská 5, 
1x3, 4/2, 3, Podrazilová 4, 0/0, 
2, Vršťalová 4, 2/0, 1, Vilušín-
ská 4, 0/0, 1, Turková 2,0/0, 4, 
Fišarová 2, 2/2, 0.
BSK Jičín - Pliska Studánka 
Pardubice 64: 80 (19:29, 33:
48, 50: 61) 
V poločase již vedly perníkářky 
o 15 bodů. 
Vařechová 13, 3x3, 0/0, 2, 
Mikulová 11, 1x3, 3/2, 2, 
Nečesaná 9, 1x3, 0/0, 2, Smo-
líková 8, 2/2, 3, Kührová 6, 2/2, 
2, Dlouhá 4, 2/0, 2, Kozáková 

R. 3, 1/1, 1, Holcová 2, 0/0, 3, 
Fridrichová 2, 2/0, 2, Kozáková 
T. 2,0/0, 1, Klozová 2,0/0, 0, 
Babáková 2, 0/0, 3.. 
BSK Jičín – Basket Slovan-

ka Mladá Boleslav 
B 57:83 (19:19, 35:
34, 43:64) 
Basketbalistky Jičí-
na držely výsledek 
až do poloviny střet-
nutí. Ve třetí čtvrtině 
se v úvodu podařila 
Slovance šňůra na 
35:52 a nebylo co 
řešit. Zbytek utkání 
již byl opět poměrně 
vyrovnaný. 
Smolíková 18, 9/6, 
3, Vařechová 9, 1x3, 
1, Kührová 8, 2/2, 5, 
Nečesaná 7, 4/3, 0, 
Kozáková R. 6, 1/0, 
2, Dlouhá 4, 0/0, 1, 
Fridrichová 2, 0/0, 
5, Holcová 2,0/0, 1, 

Klozová 1, 2/1, 1, Mikulová 
0,0/0, 0, Kozáková T, 0,0/0, 0, 
Babáková 0,0/0, 5. 
BSK Jičín – Bižuterie Jab-
lonec 56:69 (19:16, 26:34, 
44:45)
Prvé tři čtvrtiny, když os-
mibodový náskok Jablonce 
ze 2. čtvrtiny stáhly jičínské 
basketbalistky ve třetí deseti-
minutovce, byly velmi vyrov-
nané utkání, což také dokazuje 
skóre 44:45 po třiceti minutách. 
Basketbalistky Jičína sice hned 
v úvodu závěrečné desetiminu-
tovky ještě do stavu 46:47 drže-
ly krok, ale následných několik 
slepených košů z rukou hráček 
Jablonce upravilo stav na 50:61 
a byl rozhodnuto 
Dlouhá 9,2/1, 0, Nečesaná 9, 
2/1, 1, Kührová 6, 0/0, 0, Klo-
zová 6, 8/2, 0, Vařechová 6, 
1x3, 2/1, 3, Holcová 5, 2/1, 3, 
Mikulová 5, 1x3, 0/0, 1, Smo-
líková 5, 4/1, 0, Fridrichová 5, 
3/1, 1, Kozáková T. 5, 1x3, 0/0, 
0, Babáková 2, 0/0, 2, Kozáko-
vá 0,0/0, 1. 
Další výsledky: Slovanka 
- Pardubice 76:53, Slovanka 
- Jablonec 58:64. Jablonec 
– Pardubice 52:58.

Míla Pour

O posledním srpnovém ví- rém patřil prvý poločas záloze vyhrály všechny čtvrtiny, roz- R. 3, 1/1, 1, Holcová 2, 0/0, 3, 

BASKETBAL -  SOKOLKY SI  NECHALY POHÁR DOMA


